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Nový režim pre zásobovacie 

autá v pešej zóne

 Leto je spojené so slnkom, oddy-

chom, dovolenkou a v Bratislave aj s tra-

dičným festivalom – Kultúrnym letom a 

Hradnými slávnosťami Bratislava. A keď 

už hovoríme o tradícii, tak tohtoročný 

festival oslávi svoj úctyhodný 36. ročník. 

Milovníci hudby, tanca, divadla, či roz-

právok sa veru majú na čo tešiť!

 Otvorenie najdlhšieho letného festi-

valu v našom hlavnom meste sa nezadr-

žateľne blíži. Tak, ako samotný festival, i 

jeho otvárací program – VIVA BALET! 

bude noblesný a pútavý. 21. júna o 19.30 

h na Hlavnom námestí predvedú umel-

ci Baletu Štátneho divadla Košice spolu 

so sólistami Sergejom Iegorovom a Ro-

minou Kolodziej 90 - minútový program, 

ktorý bude pozostávať z ukážok z naj-

krajších klasických baletov, ale aj z diel 

súčasných choreografov. V ten istý deň 

sa uskutoční slávnostný akt položenia 

pamätnej dlaždice na Chodník slávy pred 

Mestským divadlom P. O. Hviezdoslava, 

ktorá bude patriť známej slovenskej he-

rečke – pani Márii Kráľovičovej.

(pokračovanie na str. 7)

Kultúrne leto a Hradné slávnosti Bratislava 2011

Voda na Kuchajde je v poriadku, vstupné nebude
 Do konca augusta sa po-
tiahne letná sezóna na Kuchaj-
de, ktorá sa začala v sobotu. 
Prevádzku prírodného kúpa-
liska povolil Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva, pod-
ľa ktorého spĺňa tamojšia voda 
podmienky na kúpanie. Sinice 
a riasy, ktoré sa v nej objavo-
vali v minulosti, sú podľa hy-
gienikov hlboko pod medzný-
mi hodnotami. 
 Vstupné na Kuchajdu bude 
bezplatné, rovnako ako využí-
vanie vybavenia a atrakcií, kto-
ré v areáli prírodného kúpalis-
ka prevádzkuje naša mestská 
časť,“ informoval starosta No-
vého Mesta Rudolf Kusý.

(sita)
Kvalita vody bude aj počas leta pravidelne kontrolovaná.   foto mk

 Nový režim začal v polovici 

júna, v časoch od 6. do 9. h, platiť 

pre zásobovacie autá v staromest-

skej pešej zóne. Dôvodom je sku-

točnosť, že mestská časť pripravi-

la zmenu systému ich vjazdu do 

tých miest a výjazdu z nich.

 Vozidlá, ktoré zásobujú za-

riadenia na vybraných uliciach 

(okrem iného na Laurinskej a 

Panskej), prechádzajú po novom 

okolo Mestského divadla P. O. 

Hviezdoslava s výjazdom na Štú-

rovu. Platí to aj pre autá, vychá-

dzajúce z dvorov. 

 Vozidlá, ktoré zásobujú zaria-

denia, nachádzajúce sa na území 

od Staromestskej ulice po Hlav-

né námestie, vchádzajú do pešej 

zóny aj naďalej zo Strakovej, kde 

aj vychádzajú. 

 Dopravu medzi 6. a 9. h 

usmerňujú mestskí policajti, ne-

skorší režim sa nezmenil. Povole-

nia na vjazd do pešej zóny mož-

no vybaviť na Kontaktnom praco-

visku staromestského miestneho 

úradu na Vajanského nábreží.

 Dodajme, že v januári prišlo 

na Laurinskej ulici k tragickej do-

pravnej nehode, keď zásobovacie 

auto pri cúvaní zrazilo 60-ročné-

ho chodca, ktorý zraneniam pod-

ľahol.

(ld)
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Dopravné projek-

ty musí ešte schváliť 

Európska komisia
 

 Dohodu, týkajúcu sa projektov 

Integrovaného dopravného systé-

mu v Bratislavskom kraji, predsta-

vil jeho predseda Pavol Frešo, bra-

tislavský primátor Milan Ftáčnik a 

minister dopravy Ján Figeľ. V rám-

ci Operačného programu Doprava 

ide o zámery za približne 500 mili-

ónov eur, investičné projekty musí 

ešte schváliť Európska komisia.

 Hlavnou investíciou je obnova 

železničnej trate Bratislava pred-

mestie - Bratislava Filiálka. Pod-

ľa Figeľa je jej súčasťou aj výstavba 

podzemného tunela, ktorý zakon-

čí stanica pre dvojkoľajovú dopra-

vu. Na tej by mali končiť prímest-

ské vlaky z viacerých smerov. Pred-

pokladaná investícia je štyristo mi-

liónov eur, stavať sa má v rokoch 

2012 až 2015. 

 V rámci druhého projektu pôj-

de o zahustenie železničných za-

stávok a rekonštrukciu už existu-

júcich staníc. V najbližších rokoch 

majú rekonštruovať päť až šesť za-

stávok na trati Podunajské Bisku-

pice - Dunajská Streda, vybudovať 

by mohli sedem nových zastávok, 

modernejšie parkoviská typu Park 

and Ride pre kombináciu cestnej 

a železničnej dopravy a nový in-

formačný systém vo vlakoch a na 

staniciach. Predpokladaná investí-

cia je 23 miliónov eur, stavať by sa 

malo v rokoch 2011 až 2014.

 Tretím projektom je výstavba 

koľajovej dráhy z centra Bratisla-

vy do Petržalky. Začiatok výstavby 

je naplánovaný na rok 2013 (skon-

čiť by sa malo do roku 2015). 

Financovanie projektu prepojenia 

Hlavnej stanice a Janíkovho dvora 

vychádza podľa Ftáčnika na roky 

2014 až 2020. Projekt TEN – T 17 

podľa neho spomínané projekty 

neohrozia, naopak, podporujú ho. 

Sklamaný Bajan
 Veľké sklamanie s uvedený-

mi zámermi deklaroval petržalský 

starosta Vladimír Bajan, ktorý je 

presvedčený, že sa úplne odsunul 

problém dopravy z mestských čas-

tí Jarovce, Rusovce, Čunovo a Pe-

tržalky smerom do mesta a späť. 

„Projekt, ktorý hovorí o „zakopa-

ní“ 400 mil. eur do podzemnej tra-

te Bratislava Predmestie – Brati-

slava Filiálka a do samotnej stani-

ce Filiálka a ďalších desiatok mili-

ónov na opravu koľajového zvrš-

ku a železničných staníc Devínska 

Nová Ves, Lamač, Ružinov, Trnáv-

ka a pod. znamená víťazstvo lobis-

tov okolo Dopravoprojektu a pre-

hru Petržalčanov a ľudí bývajúcich 

a pracujúcich za Dunajom, vyhlásil 

Bajan. 

  (sita, red)

Júnové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Karlova Ves
HANULÍKOVEJ PLAT NEZNÍŽILI, 

NECHALI JEJ TEN SÚČASNÝ
 Karloveskí poslanci napokon 

nehlasovali o odmene pre starost-

ku Ivetu Hanulíkovú (SMER - SD) 

za 2. štvrťrok 2011. Návrh z progra-

mu stiahli, pretože 1. júna nadobu-

dla účinnosť novela zákona o pla-

tových pomeroch starostov obcí a 

primátorov miest. Na základe nej 

im odmenu priznať nemožno. 

 Poslanci potom rokovali o zme-

ne Hanulíkovej platu, spomínaná 

novela zákona totiž starostom ten 

ich základný znižuje. Šéfka Karlo-

vej Vsi by mala po novom brať 2 

223 eur namiesto súčasných 2 469, 

členovia miestneho zastupiteľstva 

sa však rozhodli ponechať jej aktu-

álny plat. 

 Odmenu za 2. štvrťrok 2011 

schválili poslanci kontrolórke 

mestskej časti Janke Mahďákovej 

vo výške 1 551 eur (čo je trojnáso-

bok tridsiatich percent z jej mesač-

ného platu). 

NAGYOVÁ – DŽERENGOVÁ SA VZDALA 

FUNKCIE KARLOVESKEJ VICESTAROSTKY
 Funkcie zástupkyne karloveskej 

starostky sa vzdala Petra Nagyová 

– Džerengová (Most - Híd). Dôvo-

dom bola skutočnosť, že ju mest-

skí poslanci zvolili za námestníč-

ku bratislavského primátora Mila-

na Ftáčnika. 

KARLOVESKÍ POSLANCI SCHVÁLILI 

NÁVRH NA VYHLÁSENIE STAVEBNEJ 

UZÁVERY V KARLOVESKEJ ZÁTOKE

 Návrh na vyhlásenie staveb-

nej uzávery so zákazom stavebnej 

činnosti v zóne Karloveská zátoka 

schválili poslanci. Tá má trvať do 

schválenia územného plánu spo-

mínanej zóny, najviac päť rokov. 

Starostku Ivetu Hanulíkovú žiada-

jú, aby uskutočnila konanie pre jej 

vyhlásenie a zabezpečila obstará-

vanie a spracovanie územného plá-

nu zóny Karloveská zátoka. 

 Spoločnosť J&T Real Estate 

plánuje v Karloveskej zátoke po-

staviť osemposchodovú budovu, s 

tým, že by malo ísť o ubytovňu pre 

športovcov. Obyvatelia aj aktivis-

ti si ale myslia, že namiesto tej tam 

vyrastie bytový dom. ,,Takéto nie-

čo si my vodáci nemôžeme od in-

vestorov nechať, že nám budú za-

sahovať do tréningového prostre-

dia,“ povedal poslanec a predklada-

teľ návrhu Juraj Kadnár. Stavebnú 

uzáveru označil za konanie, ktoré 

vyhlasuje príslušný stavebný úrad. 

,,Toto opatrenie sa nerobí primár-

ne kvôli J&T Real Estate a ich in-

vestíciám, ale rieši túto lokalitu cel-

kovo,“ dodal.

 Starostka Karlovej Vsi má vý-

hrady voči tomu, že materiál k sta-

vebnej uzávere v Karloveskej záto-

ke predložili poslanci až priamo na 

zasadnutí zastupiteľstva. Tvrdí, že 

nemala čas si ho podrobne preštu-

dovať, vyjadrí sa teda k nemu ne-

skôr. ,,Uvidím, či je všetko v súla-

de so zákonom, či je možné vyko-

nať to takto,“ povedala. Zóna Kar-

loveskej zátoky je podľa územného 

plánu tzv. žltou zónou, teda zónou, 

určenou na rekreáciu a oddych. 

Povoľuje sa v nej len desaťpercent-

ná zástavba.

KONKRÉTNY VARIANT ARCHITEKTONICKEJ 

ŠTÚDIE LODENICA KARLOVESKÉ RAMENO 

NESCHVÁLILI

 Miestni poslanci neschválili 

konkrétny variant architektonickej 

štúdie Lodenica Karloveské rame-

no, na základe pozmeňujúceho ná-

vrhu Stanislava Žiačika treba ešte 

od Klubu vodných športov vyžia-

dať ďalšie materiály.

 „Chýbajú mi informácie od vo-

dákov, koľko majú členov, koľ-

ko lodí, koľko z nich potrebu-

jú uskladniť,“ konštatoval. Okrem 

toho je podľa neho potrebné špeci-

fi kovať funkciu lodenice, dostať in-

formácie o tom, aká je jej kapacita 

a možnosti využitia pre mimoškol-

skú činnosť žiakov miestnych škôl. 

VOLAJÚ PO TOM, ABY SA 

NA KRÁĽOVEJ HORE REKREOVALO

 Zastupiteľstvo volá po zmene 

Územného plánu hlavného mesta 

v lokalite Kráľova hora. Prednostu 

tamojšieho miestneho úradu Ras-

tislava Velčeka preto zaviazali, aby 

zabezpečil vypracovanie návrhu na 

zmenu a doplnok. Na území Kráľo-

vej hory by sa podľa nich mali ľudia 

rekreovať a obávajú sa, že sa tam 

plánuje stavať. 

(sita)

Od septembra si rodičia za dieťa v jasliach mesačne priplatia o 3 eurá viac
 Mestská časť Bratislava- 
Staré Mesto je zriaďovateľom 
dvoch detských jaslí, ktoré sa 
nachádzajú v objektoch na Čaj-
kovského 2 a Hollého 9. Kapaci-
ta zariadení je 70 detí.  Poplat-
ky za služby a stravu, ktoré ro-
dičia uhrádzajú platia od októb-
ra 2008,  aj napriek opakované-
mu nárastu cien vstupov mest-
ská časť v minulosti neupravila. 
Zmeny nastali od tohto roka aj v 
legislatíve. Na podrobnosti sme 
sa opýtali vicestarostu Jána 
Krtu (KDH).

 „S účinnosťou od 1. janu-
ára 2011 sa zvýšila maximál-
na suma príspevku na starostli-
vosť o dieťa, a to zo sumy 164,22 
eur na sumu 230 eur. To je prí-
spevok, ktorý poskytuje štát ro-
dičom, ktorí umiestnia svo-
je deti do detských jasiel. Pre-
to sa aj doterajšia výška úhra-
dy za služby poskytované v det-
ských jasliach zvyšuje z 262,23 
eur na dnešných 340 eur.  Z tých 
340 eur poskytuje mestská časť 
zľavu 20 percent, t.j. 68 eur, štát 
príspevok na starostlivosť o die-
ťa 230 eur. Platba, ktorú musia 

zaplatiť rodičia je teda 42 eur. 
Najväčší rozdiel oproti doteraj-
ším úhradám sa bude týkať ro-
dičov, ktorých dieťa dosiahne 
vek 3 roky. Doteraz museli platiť 
plnú sumu. Po novom im mest-
ská časť poskytne zľavu 50 per-
cent. Zvyšuje sa výška stravné-
ho z doterajších 1,32 eur na 1,5 
eur/deň. Dôvodom sú zvýšené 
náklady na potraviny“.

Martin Borguľa (SMER-
SD) navrhoval príspevok 
mestskej časti vo výške 100 
percent. Prečo chcel presa-
diť „bezplatné“ jasle pre deti 
Staromešťanov a z akých 
prostriedkov chcel túto zme-
nu fi nancovať?

 „V prvom rade chcem pove-
dať, že Staré Mesto je „pupkom 
Bratislavy“ a tým aj celého Slo-
venska. Tento status však oby-
vatelia pociťujú skôr v obme-
dzeniach a diskomforte živo-
ta. Myslím si, že Staromešťa-
nia si zaslúžia viac empatie svo-
jich poslancov. Pri prerokúva-
ní návrhu na zvýšenie platieb 
za služby staromestských det-
ských jaslí som práve preto na-

Júnové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Staré Mesto

vrhol „Staromestské detské jas-
le pre Staromešťanov zadar-
mo“. Namiesto handrkovania sa 
o tom či je výška zľavy doposiaľ  
poskytovanej mestskou časťou 
mladým rodinám s drobnými 
deťmi v jasliach dostatočná ale-
bo nie, ja navrhujem aby staro-
mestské rodiny pocítili podporu 
a istý vyšší komfort. Hospodá-
renie mestskej časti je uspoko-
jivé a nemá žiadne dlhy. V roku 
2011 má historicky najvyšší roz-
počet na bežné výdavky Miest-
neho úradu a najväčší podiel, až 
80 percent, predstavujú mzdo-
vé náklady zamestnancov, do-
hodárov a volených funkcio-
nárov. Aj v minulom volebnom 
období som presadzoval  zvy-
šovanie podielu výkonu verej-
ných služieb ekonomickým tla-
kom na vyššiu efektívnosť sprá-
vy, aj v tomto volebnom obdo-
bí budem poukazovať na lepšie 
využitie zdrojov mestskej časti v  
prospech jej obyvateľov“.

 Návrh na „bezplatné“ jasle 
pre Staromešťanov však podpo-
ru zastupiteľstva  nezískal. Pod-
porili ho len 2 zo 16 prítomných 
poslancov (M. Borguľa, M. Bab-
čanová), 7 bolo proti a 7 sa zdr-
žalo hlasovania.   

Ako hodnotí schválené uzne-
senie o zmenách úhrad za 
služby poskytované v det-
ských jasliach predseda Ko-
misie pre sociálne veci, zdra-
votníctvo a rodinu Mário 
Ležovič (KDH)?
 „Schválenie uznesenia hod-
notím ako dobré a potrebné 

a to z dôvodu, že ceny za tieto 
služby sa neupravovali od roku 
2008, pričom náklady na detské 
jasle sa zvyšovali. Od 1. januára 
2011 sa zvýšila maximálna suma 
príspevku od štátu na starostli-
vosť o dieťa a to zo sumy 164,22 
eur na sumu 230 eur mesačne. 
Zároveň sme rozšírili okruh ro-
dičov s trvalým pobytom v na-
šej mestskej časti, ktorým sa po-
skytne fi nančný príspevok a to 
pre deti, ktoré dovŕšili 3 rok a 
týmto dňom prestávajú dostá-
vať príspevok od štátu. Tu sme 
upravili príspevok mestskej čas-
ti na 170 eur mesačne, ktorý do-
teraz nebol “. 
Prečo ste nepodporili návrh 
na „bezplatné jasle pre Staro-
mešťanov“?
 „Bezplatné“ nikdy nič nie je. 
Mestská časť aj tak dopláca na 
prevádzku detských jaslí a keby 
som podporil návrh poslanca 
Borguľu, museli by sme v roz-
počte zobrať z inej položky napr. 
seniorom. Myslím si, že platba, 
ktorú musia zaplatiť rodičia, je 
42 eur a je primeraná.“

(rm)

Kachliarstvo - krby Bitalovci

KACHELOFEN-FIREPLACES

Stavby a reštaurovanie pecí,

krbov, šporákov, stavby komínov, 

poradenstvo, návrhy krbov  3D. 

Tradícia v remesle od r.1944.

www.kachliar.sk, 

tel: 02-52926049, 0903-442 211. 

Račianska 71 (budova VÚZ), BA
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Zastupiteľstvo 

zvolilo 10 členov 

mestskej rady

 Za členov Mestskej rady boli 

tajným hlasovaním na poslednom 

mestskom zastupiteľstve zvolení: 

Katarína Augustinič, Zuzana Dzi-

vjáková a Vladislav Hečko (po-

slanecký klub SaS, OKS), Martin 

Borguľa a Slavomír Drozd (posla-

necký klub Smer-SD), Libor Gaš-

pierik, Ivo Nesrovnal a Sven Šov-

čík (poslanecký klub SDKÚ-DS, 

Most-HíD), Jarmila Tvrdá (posla-

necký klub KDH a Ján Budaj (po-

slanecký klub Strany zelených a ne-

závislých poslancov). Najviac hla-

sov - 31 - dostal prednosta staro-

mestského miestneho úradu Sven 

Šovčík, najmenej - 25 - exstarosta 

Ružinova Slavomír Drozd. 

 Podľa zákona o Bratislave sa 

mestská rada skladá z 10 členov, 

ktorých volí mestské zastupiteľ-

stvo, starostov všetkých 17 mest-

ských častí a  námestníkov pri-

mátora. V jej zložení sa prihlia-

da na zastúpenie politických strán 

v mestskom zastupiteľstve. Mest-

ská rada tak bude kompletná až po 

zvolení tretieho viceprimátora.    

(rm)

Ftáčnik chce, 

aby sa námestníkom 

stal Budaj
 

 Bratislavský primátor Mi-

lan Ftáčnik stále chce, aby sa jeho 

tretím námestníkom stal Ján Bu-

daj, návrh v tomto duchu predlo-

ží mestským poslancom na júno-

vom zastupiteľstve. Koalícia pova-

žuje postup za nedôstojný.

 Výsledky tajnej voľby vicepri-

mátorov vzali mestskí poslanci na 

vedomie na svojom poslednom 

stretnutí, prvou sa stala Viera Ki-

merlingová, druhou Petra Nagyo-

vá - Džerengová. Budaja nezvolili.

(sita)

Júnové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Staré Mesto
 Minuloročné hospodárenie, zmeny v úhradách za detské jasle, úprava platu starostky a viaceré prevody majetku - to boli hlavné témy 

štvrtého tohtoročného rokovania miestneho zastupiteľstva bratislavského Starého Mesta (14. jún).  Poslanci okrem toho schválili aj nové 

všeobecne záväzné nariadenie o zákaze požívania, predaja a podávania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území 

mestskej časti Bratislava-Staré Mesto.

PREDAJ ALKOHOLU SO ZMENOU

 Na základe podnetu Krajské-

ho riaditeľstva Policajného zboru v 

Bratislave, odboru železničnej polí-

cie, schválili staromestskí poslanci 

nové všeobecne záväzné nariade-

nie, ktorým sa zakazuje požívanie 

a predaj alkoholických nápojov na 

verejne prístupných miestach na 

území Starého Mesta. Dôvodom 

na podanie podnetu bol nejedno-

značný výklad pojmu „spotrebiteľ-

ské balenie“. Mnohí predajcovia v 

stánkoch a kioskoch totiž tvrdili, že 

predávajú „darčekové balenie“ čím 

sa podľa nich zákaz predaja alkoho-

lu na nich nevzťahuje. Preto sa už v 

jednomyseľne schválenom naria-

dení slová „spotrebiteľské balenie“ 

nenachádzajú. Naďalej však platí, 

že  v stánkoch a kioskoch so stálym 

stanovišťom umiestnených na ve-

rejne prístupných miestach v Sta-

rom Meste  a v pevných prevádz-

kach s predajom na verejne prí-

stupné miesto je zakázaný predaj a 

podávanie alkoholických nápojov v 

čase od piatej hodiny do tretej ho-

diny nasledujúceho dňa. Piť alko-

hol na verejných priestranstvách je 

teda možné od tretej do piatej ho-

diny rannej. Podľa starostky Tatia-

ny Rosovej (SDKÚ-DS), nariade-

nie vychádza z ustanovení zákona  

a hoci ide o faktický nezmysel, ne-

spôsobuje v Starom Meste problé-

my.  

 Kontrolu dodržiavania naria-

denia, ukladanie a vyberanie pokút 

a prípadne oznámenie správnemu 

orgánu budú robiť tak ako doteraz 

príslušníci Mestskej polície a po-

verení zamestnanci mestskej časti. 

Nariadenie začne platiť od 1. júla.

STARÉ MESTO HOSPODÁRILO S PREBYTKOM

 Samospráva bratislavského Sta-

rého Mesta hospodárila minulý 

rok s prebytkom  vo výške 2,6 mi-

lióna eur. Vyplýva to zo Záverečné-

ho účtu za rok 2010, ktorý miest-

ne zastupiteľstvo schválilo. Bež-

ný rozpočet skončil so schodkom 

takmer 5 miliónov eur,  kapitálo-

vý rozpočet bol naopak prebytkový 

vo výške viac ako 600 000 eur. Cel-

kový schodok rozpočtu vo výške 

takmer 4,3 milióna eur bol vyrov-

naný z prebytku fi nančných ope-

rácií, ktorý dosiahol takmer 7 mi-

liónov eur. Keďže tento príjem bol 

vyšší ako schodok, rozdiel (takmer 

2,7 milióna eur) sa prevedie do Re-

zervného fondu mestskej časti. Vo 

Fonde rozvoja  bývania malo Sta-

ré Mesto ku koncu minulého roka 

vyše 3,8 milióna eur a vo Fonde na 

obnovu budov škôl a školských za-

riadení vyše 400 000 eur.

KÚPIA NOVÉ STÁNKY NA PRÍLEŽITOSTNÉ TRHY

 Staromestské zastupiteľstvo 

podporilo druhú zmenu tohto-

ročného rozpočtu. V bežnom roz-

počte sa  výdavky navýšili o účelo-

vo určené príjmy (na čistenie ko-

munikácii a na Staromestskú kniž-

nicu) z roku 2010. Do kapitálové-

ho rozpočtu bol zahrnutý výda-

vok vo výške 50 000 eur na nákup 

nových stánkov pre príležitostné 

trhy. Mestská časť mala v majetku 

19 stánkov,  17 však bolo poško-

dených a nefunkčných a preto boli 

vyradené z majetku mestskej časti 

a zlikvidované.

STAROSTKE OPÄŤ MENILI VÝŠKU PLATU 

 Od začiatku júna je v platnosti 

novela zákona o právnom postave-

ní a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest, na zákla-

de ktorej sa majú znížiť platy  pred-

staviteľov samosprávy. V prípade 

Starého Mesta predstavuje zníže-

ný základný plat starostky Tatiany 

Rosovej 2 223 eur. Mandátová ko-

misia navrhovala jeho zvýšenie o 

50 percent na 3335 eur. Objavili sa 

však aj iné návrhy - Kamil Procház-

ka (nezávislý) navrhol navýšiť plat 

starostky o 66 percent na 3691 eur. 

Odôvodnil to jej vysokým pracov-

ným nasadením a zodpovedným 

rozhodovaním. Po kratšej výmene 

názorov prešiel desiatimi hlasmi 

návrh poslanca Procházku na plat 

vo výške 3691 eur, dvaja poslanci 

boli proti a dvaja sa zdržali hlaso-

vania. Od poslednej aprílovej úpra-

vy poberala starostka Rosová plat 3 

704 eur.  Predtým 3585, respektíve 

4780 eur. 

ODVOLALI RIADITEĽKU SENIORCENTRA

 Miestne zastupiteľstvo Staré-

ho Mesta odvolalo z funkcie Martu 

Hokinovú z funkcie riaditeľky roz-

počtovej organizácie Seniorcen-

trum - Staré Mesto. ZA hlasovalo 

10 poslancov, 5 sa zdržalo hlasova-

nia. Hlavným dôvodom bola pod-

ľa starostky Tatiany Rosovej stra-

ta dôvery. Ako príklad uviedla, že 

„pani riaditeľka sa veľmi negatívne 

postavila k plneniu úlohy presťa-

hovať časť Seniorcentra na Heydu-

kovu ulicu a tým pomôcť skomple-

tizovať služby, ktoré majú byť sú-

časťou Komunitného centra soci-

álnych služieb“.

PLÁNUJÚ PREDAŤ 9 BYTOV A 2 POZEMKY 

 Bratislavské Staré Mesto plá-

nuje predať prostredníctvom elek-

tronickej aukcie  deväť bytov v do-

moch na Obchodnej 23 a 25.  Roz-

hodlo o tom 14 zo 16 prítomných 

poslancov. Byty nie sú dlhodobo 

užívané a sú zdevastované. Potreb-

ná je ich rekonštrukcia. Ide naj-

mä o jedno a dvojizbové byty. Má 

ísť o predaj v blokoch  - minimál-

ne kúpne ceny sú podľa znaleckého 

posudku v prípade troch bytov na 

Obchodnej 23  takmer 43 000 eur 

a šiestich bytov na Obchodnej 25 

vyše 72 000 eur.  

 Predaj v blokoch a nie jednot-

livých bytov sa nepáčil Martinovi 

Borguľovi, podľa ktorého by bolo 

vhodnejšie predávať byty jednotli-

vo. Ako vyhlásil, „ide o škandalóz-

nu metódu predaja“ a navrhol, aby 

byty zrekonštruovala mestská časť 

z prostriedkov z Fondu rozvoja bý-

vania. Starostka Tatiana Rosová in-

formovala, že prostriedky z Fondu 

rozvoja bývania plánujú použiť na 

vybudovanie  Domova seniorov na 

Dobšinského ulici. Podľa Barbory 

Oráčovej (SDKÚ-DS) sa byty, kto-

ré sú v dezolátnom stave, nedajú 

rekonštruovať jednotlivo, ale je po-

trebná komplexná rekonštrukcia.  

Ak sa v prvom kole nepodarí pre-

dať tieto byty v „bloku“, budú sa ná-

sledne ponúkať jednotlivo. 

 Staromestskí poslanci podpo-

rili aj predaj (cez elektronickú auk-

ciu) dvoch pozemkov. Prvý, s roz-

lohou 230 štvorcových metrov, 

sa nachádza na ulici Pod vinica-

mi. Minimálna kúpna cena urče-

ná znaleckým posudkom je 74 700 

eur. Druhý pozemok s výmerou 

31 štvorcových metrov sa nachá-

dza na Matúšovej ulici. Minimálna 

kúpna cena určená znaleckým po-

sudkom je 4 100 eur.

(rm)
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Prepadol ženu 
v Karlovej Vsi

 Polícia žiada verejnosť o po-

moc pri pátraní po mužovi, ktorý 

13. júna približne o 23.20 h pre-

padol na Segnerovej ulici v Kar-

lovej Vsi ženu. Vyzbrojený no-

žom, obral svoju obeť o rôzne 

cennosti a prinútil ju k orálnemu 

sexu. 

 Polícia vyhotovila identikit 

páchateľa. Ako informoval brati-

slavský policajný hovorca Franti-

šek Peczár, asi tridsaťročný muž 

bol vysoký približne 170 centi-

metrov, zavalitej postavy. Mal 

krátke blond vlasy, na ľavej stra-

ne hlavy pri spánku asi dvojcen-

timetrovú jazvu a výrazné líc-

ne kosti. Oblečené mal čierne 

tričko, tmavozelené kapsáče, na 

očiach slnečné okuliare. 

 S informáciami sa možno ob-

rátiť na ktorékoľvek policajné od-

delenie, prípadne zatelefonovať 

na linku 158. 

Prepadli rakúsky 
manželský pár

 Nepríjemné chvíle zažil v 

Bratislave rakúsky manželský 

pár, ktorý traja zatiaľ neznámi 

páchatelia prepadli minulý týž-

deň na Novom moste. Dvojicu 

ohrozovali nožom a obrali ju o 

mobilný telefón a šesťdesiat eur, 

informovala bratislavská policaj-

ná hovorkyňa Tatiana Kuruco-

vá. Incident sa, našťastie, zaobi-

šiel bez zranení, škoda sa napo-

kon vyšplhala na 760 eur. Polícia 

po páchateľoch pátra, v prípade 

už začala trestné stíhanie pre lú-

pež. 

Avizoval bombu v PKO

 Dvadsaťročného muža z ko-

márňanského okresu, ktorý opa-

kovane zatelefonoval na linku 

112, aby upozornil na bombu v 

priestoroch Parku kultúry a od-

dychu (PKO), čelí obvineniu zo 

šírenia poplašnej správy. Ak ho 

odsúdia, môže za mrežami zostať 

až päť rokov, informovala brati-

slavská policajná hovorkyňa Ta-

tiana Kurucová. Odsúdený už, 

mimochodom, bol aj v minulos-

ti - za majetkovú trestnú činnosť. 

 Roman B. zatelefonoval na 

spomínanú tiesňovú linku krát-

ko po 3.30 h. K PKO vyrazili zá-

chranné zložky a priestory pre-

hľadávali takmer dve hodiny aj 

s pomocou psa, bombu nenašli. 

Podozrivého zadržali na Dob-

šinského ulici, k činu sa priznal 

a skončil v policajnej cele. Vyšet-

rovateľ spracoval návrh na jeho 

vzatie do väzby. 

(sita)
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Za použitie toaliet v areáli Bratislavského hradu sa už nemá platiť euro, ale osemdesiat centov

Predražené toalety na Bratislavskom hrade

 Na redakciu Bratislavského ku-

riéra sa obrátila čitateľka, ktorú 

pohoršilo, že jej zahraničná náv-

števa musela za použitie toaliet v 

areáli Bratislavského hradu zapla-

tiť celé jedno euro. ,,Mňa to ako 

domácu stálo päťdesiat centov, ale 

aj to je veľa!“ je presvedčená. Pýtať 

od turistov euro sa jej zdá nehoráz-

ne. ,,Nikde inde v meste toľko ne-

chcú. Za magistrátom, v tom naj-

centrovatejšom centre, sú nedáv-

no zrekonštruované toalety, čisté 

a moderné, a za ich návštevu za-

platíte tridsať centov. V neďale-

kom obchodnom dome na Kamen-

nom námestí vás to stojí len dvad-

sať centov, a dokonca to tam aj vo-

nia,“ nerozumie výrazným rozdie-

lom. ,,Pochodila som už niekoľko 

európskych metropol, ale tak veľa 

človeka jeho potreba nevyjde nikde 

inde,“ tvrdí. 

 Zaujíma ju, kto rozhodol o tom, 

že za použitie toaliet v areáli Bra-

tislavského hradu sa bude platiť 

euro. ,,Nezdá sa to ich prevádzko-

vateľom veľa?“ ,,Kancelária Národ-

nej rady SR nemôže zo zákona pre-

vádzkovať verejné toalety za odpla-

tu, preto v zmysle zákona o sprá-

ve majetku štátu tento priestor po-

núkla v rámci osobitého ponuko-

vého konania na prenájom za úče-

lom poskytovania tejto služby. Výš-

ku poplatku za použitie toaliet ur-

čuje nájomca,“ zareagovala Beá-

ta Skyvová, riaditeľka Komunikač-

ného odboru Kancelárie Národnej 

rady SR. 

 Dodala, že ten na základe ich 

pripomienky pristúpi k zníženiu 

spomínaného poplatku na osem-

desiat centov. ,,Deti do dvanásť ro-

kov, tehotné ženy a turistickí sprie-

vodcovia budú platiť dvadsať cen-

tov,“ uzavrela. 

(ld)

Rodinné 
a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci
(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie stromov, odvoz 

odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až 

do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.

 Niektoré linky mestskej hro-

madnej dopravy upravili, nezruši-

li nijakú, informoval hovorca bra-

tislavského dopravného podniku 

Tomáš Zajac. Dôvodom je podľa 

neho reštriktívny rozpočet hlavné-

ho mesta. 

 Autobusy na linkách č. 34, 58 

a 151 premávajú po novom len v 

čase ranných a popoludňajších špi-

čiek, to isté sa týka liniek č. 27 a 35 

(v pracovných dňoch). Počas ví-

kendov nepremávajú. Linke č. 35 

navyše skrátili trasu, autobusy na 

nej sa presúvajú od Kuklovskej cez 

Polianky po Dúbravskú cestu (ne-

zachádzajú k Tescu Lamač). 

(sita)

Niektoré linky MHD 

upravili, nezrušili nijakú

Ružinovčania 

protestujú proti Sputniku
 Proti výstavbe bytového domu 

na Sputnikovej ulici v Ružinove 

protestujú niektorí obyvatelia tých 

priľahlých. Na pozemku, ktorý od-

kúpil stavebník - Vodohospodár-

ske stavby Malacky - by mal vyrásť 

sedem- až deväťpodlažný objekt s 

96 bytmi, do ktorých by sa mohlo 

nasťahovať približne 250 obyvate-

ľov. 

 Podľa občianskeho aktivistu 

Miloša Arnolda sa výstavbe po-

mocou rôznych protestov a petícií 

snažia zabrániť už päť rokov, argu-

mentujú pritom tým, že im v oko-

lí ubudne zeleň, obávajú sa problé-

mov s parkovaním. 

 Starosta Ružinova Dušan Pekár 

už podľa hovorkyne mestskej časti 

Miroslavy Štrosovej požiadal brati-

slavského primátora Milana Ftáč-

nika o to, aby sa situácia riešila zá-

menou pozemkov, proti čomu ne-

namieta ani stavebník. 

(sita)

Pribudnú stojany na bicykle
 Bratislavský magistrát plánu-

je tento rok obnoviť cyklotrasy na 

Viedenskej ceste a Jantárovej, pre-

pojiť Starý most s Mostom Apol-

lo, vyriešiť situáciu na križovatke 

na Rusovskej ceste a časti trás na 

Dúbravskom a Petržalskom korze, 

informovala Daniela Rodinová od-

tiaľ.

 Otázkou, ktoré cyklotrasy ob-

novia v najbližších rokoch, sa ak-

tuálne zaoberá Komisia pre cyklis-

tickú dopravu. ,,V priebehu nasle-

dujúcich dvoch mesiacov vytipuje-

me trasy, na ktorých sa bude pra-

covať v rokoch 2012 až 2014,“ po-

vedala Rodinová. Malo by pritom 

podľa nej ísť najmä o hlavné mest-

ské trasy.

 Súčasne s obnovovaním cyk-

lotrás sa budú v Bratislave objavo-

vať aj špeciálne stojany na bicyk-

le. V prvej fáze by ich malo byť sto. 

Magistrát uvažuje aj o požičiavaní 

bicyklov. 

(sita)
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Správa telovýchovných a rekreač-

ných zariadení hlavného mesta SR 

Bratislavy v súlade s ust. § 9a ods. 

1 a ods. 5 Zákona č. 258/2009, kto-

rým sa mení a dopĺňa Zákon č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí uve-

rejňuje svoj zámer prenajať nebyto-

vé priestory: 

 

1.  Plaváreň Pasienky, 

Junácka č. 4 v Bratislave

1.1. nebytové priestory na Plavárni  

 Pasienky – v Saune Neptún,  vo  

 výmere 4,0 m²- bufet, 

1.2.  nebytové priestory na Plavárni  

 Pasienky –  v Saune Neptún  vo  

 výmere 9,72 m²- masážne služby,

2. Sauna Rosnička, ul. M. Sch. 

Trnavského 2/C v Bratislave 

2.1.  nebytové priestory v saune  o  

 výmere  4 m2 - bufet,

2.2.  nebytové priestory v saune o

 výmere 6,04 m2 – masážne  

 služby,

3. Sauna Delf ín, Ružová dolina 11 

v Bratislave

3.1 nebytové priestory v saune vo  

 výmere 4 m² - masážne služby, 

4. Zimný štadión Harmincova ul. 3 

v Bratislave

4.1. nebytové priestory vo výmere 

 1 m² na umiestnenie   

 automatu na teplé nápoje,  

4.2. nebytové priestory vo výmere  

 9,68 m² na brúsenie korčúľ,

4.3. nebytové priestory vo výmere 

 4 m² - požičovňa korčúľ

Verejnosť môže svoje písomné návr-

hy doručiť osobne, alebo prostred-

níctvom pošty v lehote do 6. 7. 2011 

do 15.00 hod. na adresu: Správa telo-

výchovných a rekreačných zariade-

ní hl. mesta SR Bratislavy, Junácka č. 

4, 831 04 Bratislava v zalepenej obál-

ke s označením: „Ponuka na prenájom 

nebytových priestorov na......- NEO-

TVÁRAŤ“. Podrobnejšie informácie 

budú uvedené v elektronickej podo-

be na www.starz.sk v období od 20. 

6. – 6. 7. 2011.

Správa telovýchovných 

a rekreačných zariadení hlavného 

mesta SR Bratislavy, Junácka 4, 831 

04 Bratislava, IČO: 00179663

                                                         

v y h l a s u j e

obchodnú verejnú súťaž  

o najvhodnejší návrh na uzavretie 

zmluvy na nájom nebytových priesto-

rov nachádzajúcich sa na Zimnom 

štadióne Ondreja Nepelu,  ul. Odbo-

járov 9 v Bratislave, katastrálne úze-

mie Bratislava – Nové Mesto v zmys-

le zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon SNR č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí v znení neskor-

ších predpisov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a podľa § 281 zá-

kona č. 513/1991 Zb. Obchodného zá-

konníka v znení neskorších predpisov. 

Predmet obchodnej verejnej súťaže:

Nebytové priestory v hale I Zimného 

štadióna Ondreja Nepelu v celkovej 

výmere 41,0 m2

1. A2 – 20,10 m2 – hala I. - stávková 

kancelária

2. A3 - 20,90 m2 – hala I. – 

obchodný priestor

Nebytové priestory sú bez možnosti 

napojenia na vodu a kanalizáciu, bez 

toalety, možnosť využitia spoločných 

toaliet vyčlenených pre nájomcov v 

blízkosti nájomného priestoru. Odber 

elektrickej energie: (výkon podľa ten-

drovej PD) – inštalovaný 10 kW, odo-

beraný súčasný 6 kW.

Podmienky obchodnej verejnej sú-

ťaže a súťažné podklady sú zverejne-

né na úradnej tabuli STARZu  a na in-

ternetovej stránke www.starz.sk. Sú-

ťažné návrhy je možné podávať naj-

neskôr do 6. 7. 2011. Podmienky ob-

chodnej verejnej súťaže a súťažné  

podklady si môžu záujemcovia vy-

zdvihnúť aj osobne v budove STAR-

Zu, Junácka č. 4, Bratislava,  kontaktná 

osoba: Ing. Jana Bublincová, tel. 02/44 

373 200, 0911 769 000, E-mail:bublin-

cova@starz.sk,  v pondelok-štvrtok od  

7.00-15.00 hod. a v piatok od 7.00 – 

12.00 hod. 

Blíži sa korunovácia Márie Terézie
Bratislava sa stane v nedeľu 26. júna opäť korunovačným mestom

 Od roku 2003 si Bratislava 

pravidelne pripomína jednu zo 

svojich najslávnejších etáp his-

tórie, ktorou bez pochyby bolo 

obdobie uhorských kráľovských 

korunovácií.  Spolu bolo v Bra-

tislave korunovaných 18 kráľov 

a kráľovien, pričom osem z nich 

sme si už v novodobej histórii 

pripomenuli. 

 Tento rok čaká Bratislavu spo-

mienka na „zlatý vek“ Bratislavy za 

panovania Márie Terézie. Jej koru-

novácia sa udeje v nedeľu 26. júna 

a slávnu panovníčku stvárni mladá 

herečka Gabriela Marcinková. Od 

roku 2011 sa podujatie bude konať 

vždy v posledný júnový víkend na 

počesť korunovácie Márie Teré-

zie.

Z histórie 

korunovácii
 

 Po obsadení Stoličného Beleh-

radu (Székesfehérváru) - staroby-

lého korunovačného mesta uhor-

ských kráľov Turkami, sa v roku 

1543 rozhodlo, že novým koruno-

vačným mestom bude Bratislava. 

Prvá korunovácia sa konala 8. sep-

tembra 1563 v Dóme sv. Martina.  

Za uhorského kráľa bol korunova-

ný Maximilián, syn cisára Ferdi-

nanda I.

 Spolu bolo v Bratislave koru-

novaných 18 panovníkov. Naj-

významnejšími z nich boli Maxi-

milián (1563), Leopold I.(1655), 

ktorý vytlačil Turkov z Uhorska 

Mária Terézia (1741). Posledná 

korunovácia sa uskutočnila v roku 

1830, kedy svätoštefanskú korunu 

prijal Ferdinand V. 

 Korunovácia musela spĺňať 3 

základne podmienky. Kráľ musel 

byť korunovaný ostrihomským ar-

cibiskupom, svätoštefanskou ko-

runou a v korunovačnom meste. 

Ak chýbala z toho akákoľvek pod-

mienka, korunovácia bola neplat-

ná.

 Na obrad korunovácie kráľ 

vchádzal do Dómu vždy južnou 

bránou. Po skončení obradu koru-

novácie za hlaholu zvonov vychá-

dzal pomazaný kráľ severnou brá-

nou a išiel do františkánskeho kos-

tola, kde pasoval najvýznamnej-

ších šľachticov za zásluhy o krá-

ľovstvo za rytierov Zlatej ostro-

hy. Cestou sa medzi pospolitý ľud 

rozhadzovali korunovačné žetóny.

 Po pasovaní rytierov kráľ so 

svojím korunovačným sprievo-

dom vyšiel za hradby mesta (na 

dnešné Námestie SNP), kde zložil 

verejne prísahu ľudu, že bude za-

chovávať privilégia stavov. Odtiaľ 

sa vybral na nábrežie Dunaja, kde 

bol postavený korunovačný pa-

horok zo zeminy zo všetkých žúp 

krajiny, na ktorý na koni vycválal 

a švihnutím meča na všetky sveto-

vé strany sľuboval brániť celistvosť 

krajiny. V uliciach mesta sa konala 

ľudová veselica, piekli sa voly, víno 

tieklo vo fontánach, konali sa ry-

tierske turnaje, ohňostroj...

Zlatý vek Bratislavy 

 

 Mladá panovníčka zdedila kra-

jinu v žalostnom stave. Vek minis-

trov sa blížil k osemdesiatke, pro-

tekcia a korupcia prekvitali, chý-

bali podnikatelia, pretrvávali ešte 

stredoveké tradície, panovala hos-

podárska zaostalosť, nevzdelanosť 

a veľká bieda. 

 Panovníčka sa pustila do re-

foriem. Začala reorganizovať ar-

mádu, zaviedla všeobecné použí-

vanie uniforiem, starala sa o pra-

videlnú stravu a žold, udeľova-

nie dovoleniek, zriadila vojenskú 

akadémiu, kadetku a polytechni-

ku. V čase mieru vyžadovala, aby 

sa armáda zúčastňovala na verej-

ných prácach. Podnetom na hos-

podárske reformy bolo výrazne 

ekonomické zaostávanie za vyspe-

lými západoeurópskymi krajina-

mi. Roku 1784 bol spracovaný sú-

pis pozemkovej držby, tzv. terezi-

ánsky kataster, podľa ktorého sa 

stanovili dane. Dala raziť kvalitné 

strieborné mince a roku 1762 sa 

začali vydávať prvé papierové pe-

niaze v strednej Európe. Podporo-

vala výstavbu manufaktúr a ciest, 

čím posilnila obchod. V priebehu 

ôsmich rokov vyrovnala štátny dlh 

a dosiahla dokonca prebytok štát-

neho rozpočtu. Ešte v 18. storočí 

sa súdili a upaľovali čarodejnice a 

pri vypočúvaní sa používali rôzne 

formy mučenia ako za stredoveku. 

Preto sa Mária Terézia rozhodla 

zreformovať aj súdnictvo a roku 

1768 vydala nový trestný poria-

dok – Constitutio Criminalis Th e-

resiana. Problémy v zdravotníctve 

riešila kráľovským mandátom Ge-

nerale normativum de re sanitatis 

z roku 1770. Kvôli nedostatku le-

károv zriaďovala lekárske fakulty a 

podporovala zdravotnú osvetu. 

 Ďalším významným podielom 

na skvalitňovaní životnej úrovne 

bolo nariadenie o povinnej škol-

skej dochádzke. Na vysokých ško-

lách sa zaviedli mnohé moderné 

prírodovedné a spoločenskoved-

né poznatky. Pri presadzovaní re-

foriem bola v neustálom konfl ikte 

hlavne s uhorskou šľachtou. Uve-

domovala si, že jej vďačí za udrža-

nie trónu, ale keď uhorský snem v 

roku 1764 odmietol rokovať o re-

formách, rozpustila ho a až do 

konca života ho nezvolala. 

 Vládla pomocou kráľovských 

dekrétov. Na presadenie týchto 

reforiem by nestačila len pevná 

vôľa, ale bola potrebná dobrá zna-

losť pomerov, rozhľadenosť a roz-

vážnosť postavená na solídnom 

vzdelaní. A toho sa jej dostalo už v 

mladosti. Získala všeobecné vzde-

lanie, plynule ovládala päť jazy-

kov a popritom nevynechávala 

ani predmety, ktoré patrili k bež-

nému vzdelaniu dievčat. Šťastným 

krokom v jej živote bolo uzavre-

tie manželstva s Františkom Štefa-

nom Lotrinským, s ktorým mali až 

šestnásť detí. Hoci roku 1745 bol 

zvolený za cisára, uvedomoval si, 

že nemá veľké diplomatické, vo-

jenské a štátnické nadanie, pre-

to správu krajiny ponechal úpl-

ne v rukách Márie Terézie. Zato 

však bol nesmierne úspešný v eko-

nomike a podnikaní. Jeho osobné 

príjmy ďaleko prevyšovali príjmy 

štátnej pokladnice. Keď roku 1765 

predčasne zomrel, Mária Terézia 

už nikdy neodložila čierny vdov-

ský odev. Vládla ešte pätnásť ro-

kov spolu so svojím synom Joze-

fom II. Za štyridsať rokov panova-

nia si získala veľkú úctu a uznanie 

aj u svojich nepriateľov. Nemec-

ký kancelár Bismarck ju označil za 

najväčšieho štátnika rakúskej pa-

novníckej dynastie.

 Mária Terézia počas svojej vlá-

dy (1740 – 1780) často navštevo-

vala Bratislavu. Obnovila Brati-

slavský hrad a urobila z neho pre-

pychovú kráľovskú rezidenciu. 

V obľube mala bratislavské víno, 

konkrétne račiansku frankovku. 

Možno preto dosiahla znameni-

tú plodnosť. Na svet priviedla to-

tiž 16 detí.

 Uhorská šľachta využívala 

častú prítomnosť Márie Terézie 

v Bratislave a v meste si postavila 

viacero palácov. V roku 1775 Má-

ria Terézia prikázala zbúrať mest-

ské hradby, čo umožnilo ďalší roz-

voj mesta. O rok neskôr bolo otvo-

rené v Bratislave mestské stavov-

ské divadlo.

Miroslav Vetrík

Mária Terézia - korunovaná v Bratislave 25. júna 1741

 Najstaršia dcéra Karola III. a princeznej Alžbety Kristíny.  Jej ko-

runovácia za uhorskú kráľovnú sa konala 25.júna 1741. Ešte pred ko-

runováciou sa jej narodili 3 dcéry a štvrté dieťa, syn Jozef, budúci na-

sledovník trónu. Mala 16 detí. Popis korunovácie Márie Terézie sa 

zachoval vo všetkých detailoch. Potvrdzuje, že jej korunovácia bola 

pompézna. Korunovali ju, ako poslednú ženu podľa kráľovského ce-

remoniálu - so žezlom, jablkom, mečom a svätoštefanskou korunou, 

ktorú jej položili na hlavu, ako kráľovi. Na jej ceste do korunovačné-

ho mesta ju sprevádzal manžel František Štefan Lotrinský. Po prícho-

de ju vítalo zvonenie zvonov a  výstrely z diel.

Program podujatia:
15.00
Korunovačný sprievod a

prenášanie korunovačných

insígnií z Bratislavského hradu

na Hlavné námestie

15.30
Obrad korunovácie Márie

Terézie na Hlavnom námestí

16.30
Korunovačný sprievod na

Hviezdoslavovo námestie

17.00
Pasovanie rytierov Rádu zlatej

ostrohy, Korunovačná prísaha,

Korunovačný pahorok na

Hviezdoslavovom námestí

17.30
Ľudová veselica na Hlavnom

námestí

21.30
Ohňostroj na

Hviezdoslavovom námestí
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Kuriér hliadka zasahuje
 Už niekoľko mesiacov môžete byť našimi očami a ušami pri riešeni vašich problemov, s ktorymi sa denne stretávate. Našim cieľom je byť 

napomocní pri riešení otázok, ktoré riešiteľné sú, resp. otvoriť oči tým, ktorí ich zatvárajú.

 Sme radi, že na našu výzvu reagujú desiatky čitateľov, každým problémom sa snažíme zaoberať a postupne ich budeme prinášať. S očakávaním 

privítame aj ďalšie postrehy.

VÁŠ DIÁR

20. jún - Valéria

Svetový deň utečencov

21. jún - Alojz

Deň letného slnovratu – 

najdlhší deň v roku

Svetový deň hudby

Medzinárodný deň trpaslíkov

Deň kvetov 

22. jún - Paulína

23. jún - Sidónia

Svetový deň hádzanej

Medzinárodný deň detských 

dediniek SOS

Medzinárodný olympijský deň

24. jún - Ján

Sviatok sv. Jána Krstiteľa

25. jún - Tadeáš, Olívia

26. jún - Adriána

Medzinárodný deň na podporu 

obetí mučenia 

27. jún - Ladislav, Ladislava

Svetový deň rybárstva

28. jún - Beáta

29. jún - Peter, Pavol, Petra

Medzinárodný deň Dunaja

30. jún - Melánia

1. júl - Diana

Medzinárodný deň vtipov

2. júl - Berta

Svetový deň športových 

žurnalistov

Svetový deň UFO

3. júl - Miloslav

Sviatok sv. Tomáša apoštola – 

patróna architektov

(vs)

Veľká voda vyčíňala aj v 

bratislavskom Novom Meste
 Veľká voda začiatkom júna za-

siahla aj majetok obyvateľov mest-

skej časti Bratislava-Nové Mesto. V 

lokalite Zidiny, v katastri mestskej 

časti Bratislava-Lamač, sa z kana-

lizácie po prudkých dažďoch vy-

valila voda, ktorá vzápätí zaplavila 

časti záhrad a jednu garáž na úze-

mí Nového Mesta. Neskolaudova-

ná kanalizácia, ktorá je napojená 

na nedokončenú nemocnicu Ráz-

sochy, totiž nebola schopná zvlád-

nuť množstvo prívalovej vody.

 Do postihnutej lokality bez-

odkladne prišiel starosta Nového 

Mesta Rudolf Kusý spolu s členmi 

krízového štábu. Na mieste už bola 

jednotka hasičov, ktorá odčerpáva-

la vodu zo zaplavených záhrad. Sú-

bežne s tým sa hasiči pokúšali ha-

dicami presmerovať tečúcu vodu z 

cesty do špeciálnych záchytníkov 

vody. 

 Po vyhodnotení situácie staros-

ta rozhodol, že pracovníkom úra-

du bude vydaných viac ako 400 ju-

tových vriec, ktoré podľa potreby 

naplnia pieskom, aby vytvorili ob-

ranný val proti vode. „Keď sa situ-

ácia upokojí, naši pracovníci tu vy-

hĺbia umelé koryto tzv. rigoly, aby 

voda v budúcnosti odtekala preč 

a neohrozovala miestnych obyva-

teľov,“ naznačil ďalší vývoj staros-

ta. Zároveň sa so starostom Lama-

ča Petrom Šramkom dohodol, že sa 

spoločne obrátia na ministra zdra-

votníctva Ivana Uhliarika, aby rie-

šil problém neskolaudovanej kana-

lizácie pri nedokončenej nemocni-

ci Rázsochy.

(mt)

Skrinky v cene auta?
 Cestou na Kačín zo Záhorskej 

Bystrice som sa zastavila aj v ta-

mojšom kostole, obzrieť si ho aj 

zvnútra. Ani som sa nedostala ďa-

lej, nakoľko ma „zaujal“ oznam na 

informačnej tabuli (na obrázku) v 

kostole, hneď pri vchode. Spočiat-

ku som si myslela, že zle vidím, ale-

bo že musí ísť o chybu, no asi nie. 

Farníkov tam umiestnený oznam 

informoval o nákupe skriniek do 

sakristie. Vravím si, veď prečo nie, 

aspoň nejako účelne budú využité 

milodary, ktoré sa denne vyberú. 

No, keď mi pohľad skĺzol na cenu, 

až ma oblialo - na dve skrinky vy-

rábané v Taliansku sa dobrosrdeční 

občania poskladali sumou 12 000 

eur. Dve skrinky na prezliekanie 

miništrantov v cene automobilu, to 

musia chodiť do miestneho kostola 

asi prominenti z celého Slovenska, 

pretože ak nie, bežný smrteľník by 

asi vedel inak využiť dary, často aj 

od chudobnejších veriacich.

Po meste porozmiestňovali 

šesť solárne poháňaných 

odpadkových košov
 Šesť špeciálnych solárnych od-

padkových košov ,,BigBelly So-

lar“ nájdete na rôznych miestach 

v hlavnom meste, informoval Ro-

man Slimák, riaditeľ spoločnos-

ti BC Product Slovakia. Dva sú na 

Hlavnej vlakovej stanici, jeden na 

petržalskej, dva na autobusových 

zastávkach Lúky, jeden na autobu-

sovej zastávke Riazanská. Spomí-

naná spoločnosť ich Železniciam 

SR, Dopravnému podniku Bratisla-

va a mestskej časti Nové Mesto za-

požičala do 17. júla, ak si ich neod-

kúpia, plánuje ich požičiavať ďalej.

 ,,BigBelly Solar“ sa od klasic-

kých odpadkových košov neodli-

šujú len dizajnovo. Sú solárne po-

háňané, nepotrebujú priame sl-

nečné žiarenie. Odpad lisujú auto-

maticky, čím okrem iného znižujú 

jeho množstvo, eliminujú škodcov 

a zver. Jeden stojí tisíc až štyritisíc 

eur.

(sita)

foto mk

Na búranie má ešte 
takmer rok a pol
 ,,Posielam vám fotografi u 

domu na Záhradníckej ulici č. 

29 – nájdete ho medzi moderný-

mi budovami Sociálnej poisťov-

ne a Všeobecnej úverovej banky, 

neďaleko Justičného paláca. Už 

dvadsať rokov je opustený, ak ne-

počítam obyvateľov z radov bez-

domovcov, potkanov, švábov, ho-

lubov a im podobných. Obyvate-

lia okolitých domov sa na to viac-

krát sťažovali na staromestskom 

miestnom úrade – kvôli hygie-

ne. Bezvýsledne! Prečo sa s tým 

nedá pohnúť?“ 

 ,,Stavebný úrad na staromest-

skom miestnom úrade vydal 18. 

novembra 2010 na žiadosť vlastní-

ka spomínanej nehnuteľnosti bú-

racie povolenie. Od tohto dátu-

mu má dva roky na vykonanie bú-

racích prác,“ zareagoval hovorca 

mestskej časti Tomáš Halán.

Na úsek diaľnice D2 

už nepotrebujete 

diaľničnú nálepku
 

 Na prejazd úseku diaľnice D2 

z Bratislavy po križovatku s diaľ-

nicou D4 v Jarovciach nepotre-

bujete od 1. júna diaľničnú ná-

lepku, informoval hovorca Ná-

rodnej diaľničnej spoločnosti 

Marcel Jánošík. 

 Spomínaný úsek je bez po-

platku prejazdný v obidvoch 

smeroch, bez nálepky sa po ňom 

môžu preháňať motorové vozidlá 

s hmotnosťou do 3,5 tony (vráta-

ne prípojného vozidla). 

 Spoplatnená zostáva diaľni-

ca D4 - úsek od križovatky s D2 

v Jarovciach po štátnu hranicu 

s Rakúskom (Jarovce/Kittsee) v 

obidvoch smeroch, aj úsek diaľ-

nice D2 od križovatky s D4 v Ja-

rovciach po štátnu hranicu s Ma-

ďarskom (Rusovce/Rajka) - tiež v 

obidvoch smeroch. 

(sita)
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Kultúrne leto a Hradné 

slávnosti Bratislava 2011

 Slávnostné otvorenie odštar-
tuje skoro trojmesačný program 
nabitý kultúrou a umením. Uli-
ce, námestia, nádvoria Bratisla-
vy zahltí príliv bohatej kultúrnej 
ponuky a naše hlavné mesto oži-
je hudbou a tancom. Organizá-
tor festivalu – Bratislavské kul-
túrne a informačné stredisko, 
mal jasný cieľ – ponúknuť pes-
trý program, ktorý osloví všetky 
vekové kategórie. Zo známych 
cyklov nebude chýbať Medzi-
národná Bratislava, počas kto-
rého vystúpia, okrem slovenskej 
skupiny Pressburger Klezmer 
Band, umelci z USA, Indoné-
zie, či Írska a jeden celý víkend 
bude venovaný Japonsku, ktoré-
ho súčasťou bude i tradičný ča-
jový obrad alebo Shogi – japon-
ský šach. 
 Horúce jazzové tóny pred-
vedú vychytené kapely na čele s 
Martinom Valihorom, či Davi-
dom Kollarom. Jazzovú atmo-
sféru vdýchnu i Kubánec Septe-
to Santiaguero a Američan Ge-
rald Clayton v rámci cyklu Jazz 
pod vežou. 
 Romantickú plavbu loďou 
spojenú s hudobným zážitkom 
si môžu vychutnať návštevníci 
cyklu Hudba na Dunaji a mi-
lovníkov country a folkovej hud-
by poteší tradičný cyklus Túla-
vou cestou, ktorého súčasťou 
budú české legendy Věra Marti-
nová, Bokomara, Wabi Daněk a 
iní.
 Nebude chýbať ani niekoľ-
ko hviezdnych koncertov v rám-
ci festivalu Viva Musica!, na kto-
rom vystúpia umelci ako napr. 
Oskar Rózsa, Boris Berezovsky, 
Dan Bárta, Dmitri Hvorostov-
sky. 
 36. ročník Medzinárodného 
gitarového festivalu J. K. Mer-
tza ponúkne i v tomto roku to 
najlepšie z gitarovej hudby. Ten-
tokrát sa predstaví duo Dagmar 
& Jozef Zsapka, či hudobníci Bo-
ris Lenko a Akademický komor-
ný orchester pod vedením Ro-
berta Marečka.

 Pre najmenších návštevníkov 
sú každý týždeň pripravené roz-
právky v rámci cyklu Rozpráv-
ková radnica alebo sa môžu zú-
častniť obľúbených Zoologiád v 
bratislavskej ZOO. 
 Novinkou je júnový festi-
val pouličného umenia – Brati-
slava Street Art Festival 2011, 
ktorým ožijú ulice Starého mes-
ta a Továrenská ulica. Ohňové 
show, graffi  ti, street art, žonglér-
ske a cirkusové performácie, ta-
nečné vystúpenia a workshopy 
predstavia tí najlepší slovenskí 
i svetoví performeri. Záverečný 
program festivalu bude patriť le-
gendárnemu poľskému alterna-
tívnemu divadlu Teatr Ósme-
go Dnia, ktoré svoje predstave-
nie Archa odohrá na monumen-
tálnej lodi umiestnenej na Hlav-
nom námestí.
 Júlový program odštartujú 
naši poľskí susedia s podujatím 
Poľský žúr. Na ňom množstvo 
poľských hudobníkov a tiež sve-
tovo uznávaná poľská jazzová le-
genda - Urszula Duzdiak.
 Filmovým fanúšikom je ve-
novaný festival Letný Bažant 
Kinematograf, počas ktorého 
si môžu pozrieť päť slovenských 
a českých fi lmových titulov pod 
hviezdnou oblohou na Hlavnom 
námestí. Dobrodružne nalade-
ní diváci si nenechajú ujsť Ces-
tovateľské kino, v ktorom doku-
mentaristi priblížia Afriku, Čínu 
a New Yorku.
 Tohtoročné Kultúrne leto 
prináša aj divácky veľmi obľúbe-
ný letný divadelný festival Let-
né Shakespearovské slávnosti, 
ktorý ponúka to najlepšie z pera 
W. Shakespeara.
 V rámci festivalu Kultúrne 
leto a Hradné slávnosti 2011 ne-
bude chýbať ani bohatý sprie-
vodný program. Ten si môžete 
spolu s bližšími informáciami o 
jednotlivých podujatiach prečí-
tať na www.bkis.sk a www.bra-
tislava.sk! Otvorte náruč letu a 
príďte na jedinečný letný festi-
val! Kultúrne leto a Hradné sláv-
nosti 2011 práve začínajú.

(dokončenie zo str. 1)
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Nežné polovičky si to opäť 

rozdajú v nákupnom centre
 Po úspešnom minulom ročníku 

ženského behu sa jedinečné špor-

tové podujatie Aupark Ladies Run 

uskutoční aj tento rok. Na dámy 

čaká štvorkilometrová trať vedú-

ca mestom a Sadom Janka Krá-

ľa. Štartuje sa v nedeľu 25.6.2011 

o 16:00 hod. za Obchodným cen-

trom Aupark rovnako ako minulý 

rok. 

 Dámy každého veku, mamič-

ky, mladé dievčatá, či tínedžer-

ky spolu so svojimi priateľkami 

sú vítané aj v rôznych kostýmoch  

a všetkých čaká zaujímavý sprie-

vodný program, ktorý začína už od 

13:00 hod. v Sade Janka Kráľa. 

 Bežkyne aj nebežkyne sa môžu 

prihlásiť prostredníctvom interne-

tu na webovej stránke www.brati-

slavamarathon.com do 21.6.2011 

do 18.00 hod. alebo priamo na 

mieste konania behu v OC Au-

park v piatok 24.6.2011 od 12:00 do 

18:00 hod. a v sobotu 25.6.2011 od 

10:00 do 14:00 hod., kedy si  môžu 

rovnako dámy vyzdvihnúť štarto-

vací balíček.     

(pk)

Bratislava hostí svetovú hokejbalovú elitu
 Len mesiac po zavŕšení ho-

kejových majstrovstiev sveta sa 

v Bratislave opäť „krížia“ elit-

né svetové hokejky. Deväť žen-

ských a dvadsať mužských hokej-

balových reprezentačných tímov 

prakticky z celej planéty - od Ka-

nady až po Hongkong, či od Kaj-

manských ostrovov až po Pakis-

tan - sa zíde v slovenskej metro-

pole, aby zabojovali o tituly maj-

strov sveta. Medzi hlavných me-

dailových ašpirantov budú v 

oboch kategóriách patriť aj do-

máce tímy.

  Celý program turnaja bude hos-

tiť Zimný štadión Ondreja Nepe-

lu na troch ihriskách, štandardná 

celodenná vstupenka sa dá kúpiť 

za 3,50 eur. Po zápasoch v skupi-

nách v mužskej A i B-kategórii a aj 

v ženskom turnaji prídu na rad vy-

raďovacie súboje a nových šampió-

nov by sme mali spoznať v nedeľu 

26. júna.

  Generálny sekretár Slovenskej 

hokejbalovej únie Róbert Košťál, 

ktorý bol vo víťaznom tíme Slo-

venska na MS v roku 1999 vo Zvo-

lene ako hráč si želá úspešný šam-

pionát nielen z pohľadu výsledkov, 

ale aj po organizačnej stránke. „Vo 

Zvolene sme mali vtedy aj veľké 

šťastie. Bronzové Česko i striebor-

nú Kanadu sme zdolali až po samo-

statných nájazdoch. Teraz je kon-

kurencia veľmi silná. Deväť až de-

sať národných tímov môže mať re-

álne medailové ambície. Mužstvo 

máme veľmi dobré. Priateľské zá-

pasy s Čechmi ukázali, že ideme 

po správnej ceste. Verím, že doma 

potvrdíme kvalitu. Máme na to, 

aby sme v mužskej súťaži zabojo-

vali o najvyššie priečky. V kategó-

rii žien je veľká šanca na najcennej-

ší kov. Po prvý sa bude hrať až na 

troch ihriskách, čo je zložitejšie po 

stránke celkového zabezpečenia. 

Robíme všetko pre to, aby sme na 

šampionáte zaznamenali organi-

začný i športový úspech,“ zdôraz-

nil v rozhovore pre ofi ciálnu strán-

ku podujatia bratislava2011.sport-

vin.sk. Práve domáci tím by mohol 

na domácej pôde reálne pomýšľať 

na najvyššie méty. Tréner Roman 

Török nominoval na šampionát 25 

mien a v menoslove tvoria pod-

statnú väčšinu „čistokrvní“ hokej-

balisti doplnení o sedem „legioná-

rov“ z ľadových klzísk. Veľký talent 

slovenského hokeja Richard Pá-

nik sa nakoniec na MS nepredsta-

ví. „Očakávania sú veľké, ale dob-

re vieme, ako pred mesiacom do-

padli slovenskí hokejisti... Treba ísť 

postupne od zápasu k zápasu. Ne-

majme príliš veľké oči. Úspechom 

by bola každá medaila. Ale urobí-

me všetko pre to, aby to bol zla-

tý kov. Bolo by pekné získať titul 

doma, tak ako sa to podarilo našim 

predchodcov na MS vo Zvolene,“ 

vyhlásil pre ofi ciálny web podujatia 

jeden z reprezentačných pilierov 

Lukáš Lajčiak a pokračoval: „Mys-

lím si, že máme veľmi dobrý ko-

lektív. V tomto by nemal byť žiad-

ny problém. Najväčším zadosťuči-

nením a odmenou pre športovca je 

to, keď môže reprezentovať svoju 

krajinu. Ak je to na Slovensku, je to 

ešte krajšie.“ Slovákov v A-kategó-

rii čaká v B-skupine postupne Ra-

kúsko, Grécko, USA a Švajčiarsko. 

V druhej skupine účinkuje Česko, 

Kanada, Fínsko, Portugalsko a Ne-

mecko. Do sobotňajšieho semifi -

nále postúpia po dva najlepšie tímy 

z každej skupiny.

  Naopak v prípade Sloveniek sa 

do hry zapojí veľa hokejistiek. Na-

príklad účastníčka vlaňajšej zim-

nej olympiády vo Vancouveri Jana 

Kapustová je zároveň úradujúcou 

najlepšou hokejbalistkou pod Tat-

rami. Ženy stoja iba pred tretím 

vydaním šampionátu, na oboch 

predchádzajúcich Slovenky získa-

li strieborné medaily. „Chceme vy-

stúpiť na najvyšší stupeň, ale ne-

bude to ľahké. Iný cieľ ako titul ne-

môžeme mať. Radi by sme Kana-

de oplatili fi nálovú prehru spred 

dvoch rokov. Určite zabojujeme o 

čo najlepšie umiestnenie,“ prisľú-

bila Kapustová, ktorej tím si v zá-

kladnej B-skupine zmeria sily s 

Veľkou Britániou a Švajčiarskom. 

Nasledovať bude štvrťfi nále a v prí-

pade úspechu, semifi nále a zápas o 

konečné umiestenie.

(lav)

Program Slovákov v B-skupine A-kategórie MS:
  nedeľa, 19. júna: Rakúsko - Slovensko (18.00)

  pondelok, 20. júna: Slovensko - Grécko (18.00)

  utorok, 21. júna: voľný deň

  streda, 22. júna: Slovensko - USA (18.00)

  štvrtok, 23. júna: Švajčiarsko - Slovensko (18.00)

Program Sloveniek v B-skupine:
  nedeľa, 19. júna: Veľká Británia - Slovensko (20.30)

  pondelok, 20. júna: Slovensko - Švajčiarsko (20.30)

Slovan začal zrane-

ním Borbélyho

 Úradujúci majster futbalo-

vej Corgoň ligy ŠK Slovan Bratisla-

va odštartoval minulý týždeň letnú 

prípravu nešťastne. Už po niekoľ-

kých minútach úvodného trénin-

gu na Pasienkoch sa zranil skúse-

ný stredopoliar Balázs Borbély. Bý-

valý reprezentant Slovenska, ktorý 

sa mohol stať cennou posilou „bela-

sých“ i v pohárovej Európe, si roztr-

hol operovanú achilovku a bude pa-

uzovať niekoľko mesiacov.

 Zverenci českého trénera Kar-

la Jarolíma vo štvrtok odcestova-

li na sústredenie do Windischgar-

stenu, vo výprave už nechýbali ani 

reprezentanti, ktorí mali posunu-

tý začiatok letnej prípravy. Priamo 

v Rakúsku sa k spoluhráčom pri-

dá Mamadou Bagayoko, ktorý má 

za sebou pobyt s olympijským vý-

berom Pobrežia Slonoviny. Slovan 

na sústredení odohrá dva príprav-

né zápasy s Joskom Ried a Wiene-

rom Neustadt. Po návrate do Brati-

slavy má Slovan, ktorý sa v ponde-

lok 20. júna dozvie meno súpera v 2. 

predkole Ligy majstrov 2011/2012, v 

pláne odohrať ďalšie zápasy - v uto-

rok 28. júna s WKS Slask Vroclav na 

Pasienkoch, v sobotu 2. júla tiež na 

Pasienkoch s Lombardom Pápa a v 

stredu 6. júla v Maďarsku s Györi 

ETO FC.

 Generálny manažér Petr Kašpar 

informoval, že „belasí“ majú vytypo-

vaných ešte troch až štyroch hráčov. 

Okrem obrancu Mariána Čišovské-

ho, ktorý čaká na vývoj situácie v ru-

munskom Temešvári, sa rysuje ná-

vrat Erika Čikoša z tímu poľského 

majstra Wisla Krakov. Káder Slo-

vana defi nitívne opustil defenzív-

ny stredopoliar Mario Božič, kto-

rý podpísal trojročnú zmluvu s iz-

raelským FC Ašdod. Slovan sa do 2. 

predkola Ligy majstrov ako nasade-

ný tím zapojí v prvej polovici júla.

Inter Bratislava 

postúpil do IV. ligy

 Pred desiatimi rokmi vyhra-

li futbalisti Interu Bratislava cen-

né double, teraz môžu oslavovať 

postup z piatej do štvrtej ligy. Mla-

dý tím pod trénerskou taktovkou 

Jozefa Barmoša, bývalého hráča, 

funkcionára a legendy Interu, do-

kázal postúpiť bez vlastného riad-

neho štadiónu a v oveľa skromnej-

ších pomeroch, na aké bol zvyknu-

tý.

 Po predaní corgoňligovej licen-

cii do Senice reálne hrozilo, že bý-

valá bašta bratislavského i sloven-

ského futbalu úplne zanikne. Po 

iniciatíve rodičov, aby zostali za-

chované mládežnícke tímy, sa vy-

tvorilo aj Á-čko, ktoré pred od-

chodom do Třinca viedol tiež bý-

valý hráč a reprezentant Ľubomír 

Luhový. Rozpočet  150.000 eur sa 

využíva na prenájom ihriska a jed-

nej kancelárie, a najmä na chod je-

denástich  mládežníckych tímov. 

Hráči A-čka sú úplní amatéri, hrajú 

zadarmo. Financie do klubu vkla-

dajú najmä rodičia a menší spon-

zori, chýba jeden väčší. Ústrednou 

postavou mužstva je bývalý repre-

zentant Slovenska Roman Kra-

tochvíl.

(jp)

Hokejisti Slovana 

od júla na dovolenky
 Hokejisti Slovana Bratisla-

va koncom júna ukončia prvú 

fázu prípravy na novú sezónu 

2011/2012, ktorú odštartovali už 

v apríli. Potom ich čakajú zaslúže-

ne dovolenky a o ďalšie 3 týždne 

ich už čaká veľmi náročná prípra-

va na ľade. Slovan si v príprave za-

hrá podujatie European Trophy, čo 

mu zabezpečí osem náročných zá-

pasov proti atraktívnym súperom 

z Česka, Nemecka, Švédska, Fín-

ska a Rakúska. Do tímu prišli nové 

či staronové tváre Kozák, Ďatelin-

ka, Hudec, Balej, Švarný či Macho, 

mužstvo opustil obranca Jozef Ko-

váčik. Slovan sa v 1. kole extraligy 

predstaví v novej aréne proti Po-

pradu. Ešte predtým však odohrajú 

„belasí“ zápas v Púchove proti slo-

venskej reprezentácii do 20 rokov. 

Žreb úvodných kôl:
16.9. doma proti Popradu

18.9. doma proti Žiline

20.9. vonku v Košiciach

(jp)

Vráti sa titul v ďalšej sezóne opäť do Bratislavy?     foto hokej.sk
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Pod záštitou Milana Ftáčnika, primátora hlavného mesta SR Bratislavy.

Mediálni partneri Podujatie podporiliPartnerHlavní partneri

®

Pozývame všetkých milovníkov kultúry a umenia na vybrané podujatia festivalu
Kultúrne leto a Hradné slávnosti Bratislava 2011 v období jún – september.

21. 6., 17.00   Osadenie pamätnej dlaždice
 na Chodník slávy pred MDPOH
 Mestské divadlo Pavla Országha
 Hviezdoslava
21. 6., 19.30  Otvárací program mestského
 festivalu: VIVA BALET!
 Hlavné námestie
22. 6., 19.30  Spevácky zbor a orchester
 Lúčnice
 Hlavné námestie, vstup bezplatný
23. – 25. 6.  Bratislava Street Art Festival 2011
 Staré mesto, vstup bezplatný
25. 6., 21.30   Záverečný program festivalu
 TEATR ÓSMEGO DNIA – ARCHA 
 Hlavné námestie, vstup bezplatný
26. 6., 15.00  Letný koncert speváckeho zboru 
 mesta Bratislavy
 Katedrála sv. Martina, vstup bezplatný
20. – 25. 6.  Medzinárodný gitarový festival
 J. K. Mertza – 36. ročník
 Spolupráca: Spoločnosť J. K. Mertza
 Zrkadlová sieň Primaciálneho paláca,
 vstupné: 5 €
1. – 3. 7. Poľský žúr
 Podrobný program na www.bkis.sk
24. 7., 20.00  Ján Mitaľ & Gionno – objav roka
 v ankete Slávik 2010 (koncert)
 Hlavné námestie, vstup bezplatný
13. 8., 10.00  Sviatok patróna kuchárov
 a cukrárov sv. Vavrinca
  Spolupráca: Slovenský zväz kuchárov 

a cukrárov
  Hlavné námestie, vstup bezplatný
14. 8., 19.00  Cappella Istropolitana a hostia
 Hlavné námestie, vstup bezplatný
20. 8, 17.00  Záverečný koncert projektu
 nevidiacich a slabozrakých
 interpretov
  Únia nevidiacich
  Eurovea – námestie
21. 8., 19.00  Ján Mitaľ & Gionno – objav roka
 v ankete Slávik 2010
 Eurovea – námestie, vstup bezplatný
27. – 28. 8.  Festival historického šermu,
 hudby, tanca a remesiel
 Spolupráca: TLC advertising, s.r.o.
  hrad Devín
2. – 4. 9.  Slovensko v Bratislave – Dni
 majstrov ÚĽUV
 Spolupráca: ÚĽUV
 Hlavné a Hviezdoslavovo námestie,
  vstup bezplatný
5. – 11. 9., Videohry
20.00 Hlavné námestie, vstup bezplatný

Cestovateľské kino
Eurovea – námestie, vstup bezplatný
27. 7., 19.00  Trabantom naprieč Afrikou
24. 8., 19.00  New York – Big Apple
6. 9., 19.00  Tragantom po hodvábnej ceste – 

To najlepšie z Číny

Cyklus Medzinárodná Bratislava
2. 7., 20.30  Independent Presbyterian Choir
 /USA/
  Kostol Najsvätejšieho Spasiteľa,
 Františkánske námestie
 vstup bezplatný

11. 7., 20.00  Lisa Hanningan /Írsko/
 Spolupráca: OZ SCENE
 Koncertná sieň Klarisky,
 vstup bezplatný
15. 7., 18.00  Gamelanský Balijský orchester
 /Indonézia/
 Hviezdoslavovo námestie,
 vstup bezplatný
16. 7., 18.00  Gamelanský Balijský orchester
 /Indonézia/
 Eurovea – námestie, vstup bezplatný
30. 7., 14.00  Japonský víkend /Japonsko/
 Spolupráca: Veľvyslanectvo Japonska
 Hlavné námestie, vstup bezplatný
31. 7., 19.00  Japonský víkend /Japonsko/
 Spolupráca: Veľvyslanectvo Japonska
 Koncertná sieň Klarisky,
 vstup bezplatný
5. 8., 20.00  Pressburger Klezmer Band /SK/ 

feat. Merlin Shepherd /UK/
 Hlavné námestie, vstup bezplatný

Zoologiáda
Spolupráca: ZOO Bratislava
Vstupné je súčasťou vstupenky do ZOO.
15.00
9. 7., 16. 7.,23. 7.,30. 7., 6. 8., 13. 8., 20. 8., 27. 8. 

Cyklus Rozprávková radnica
Nádvorie sv. Jána Nepomuckého
Vstupné: 1,50 €
17.00
4. 7., 11. 7., 18. 7., 25. 7., 1. 8., 8. 8., 15. 8., 22. 8., 
29. 8. 

Cyklus Jazz pod vežou
Nádvorie sv. Jána Nepomuckého
6. 7., 20.00  Lektori letnej Jazzovej dielne
 Vstupné: 5 €
13. 7., 20.00  Gerald Clayton Trio /USA/  
20. 7., 20.00  Michal Bugala Group
 Vstupné: 5 €
27. 7., 20.00  Martin Valihora International 

Trio
 Vstupné: 7 €
3. 8, 20.00  David Kollar International Project
10. 8., 20.00  Groove Brothers, Vstupné: 5 €
17. 8., 20.00  Pavel J. Ryba & Fish Men 
24. 8., 20.00  Septeto Santiaguero /Kuba/
 Vstupné: 7 €
31. 8., 20.00  Jazzodrom /AT/, Vstupné: 5 €

Cyklus Hudba na Dunaji
Spolupráca: LOD – SpaP, a.s.
Loď Martin, pontón, č. 40
11. 7., 19.00  Kam zmizol ten starý song
 Vstupné: 7 €
17. 7., 15.00  Potulky Afrikou
 Vstupné: 6 €
25. 7, 19.00  Azucar Cubana
 Vstupné: 7 €
8. 8., 19.00  Country parník - Allan Mikušek & 

AM Band
 Vstupné: 7 €
21. 8., 15.00  Pirátska loď
 Vstupné: 6 €
22. 8., 19.00  Pressburger Klezmer Band
 Vstupné: 7 €

Cyklus Túlavou cestou
Nádvorie sv. Jána Nepomuckého
7. 7., 20.00  Žalman a spol. /CZ/
14. 7., 20.00  Bokomara /CZ/
21. 7., 20.00  Věra Martinová /CZ/
28. 7., 20.00  Robert Křesťan a Druhá tráva /CZ/
4. 8., 20.00  Vladimír Merta /CZ/
11. 8., 20.00  Wabi Daněk /CZ/
18. 8., 20.00  Hop Trop /CZ/
18. 8., 20.00  Pavel Dobeš /CZ/

Festival Letné Shakespearovské slávnosti
3. 7. – 2. 8.
Bratislavský hrad
Podrobný program na www.wshakespeare.sk

Festival Viva Musica!
Spolupráca: Viva Musica Agency
Vstupné: 15 €, 12 €, 10 €
23. 7., 20.00  Viva Klasika!
 Hlavné námestie, vstup bezplatný
25. 7., 20.00  Oskar Rózsa Partnership Unlimi-

ted
 Stará tržnica
26. 7., 20.00  Boris Berezovsky
 Stará tržnica
27. 7., 20.00  Patrícia Janečková a hostia
 Stará tržnica
28. 7., 20.00  Dan Bárta a Epoque Quartet
  Stará tržnica
29. 7., 20.00  Dhafer Youssef
 Hlavné námestie, vstup bezplatný
30. 7., 20.30  Operné gala - Dmitri Hvorostovsky
 Eurovea – námestie
  Vstupné: 149 €, 79 €, 59 €, 49 €,
 39 €, 19 €

Katedrálny organový festival
Spolupráca: Tribus Musicae
Katedrála Sv. Martina
11. 8., 18.00  Ján Vladimír Michalko /SK/
  vstupné: 8 €, 6 €
18. 8., 18.00  Franz Lorch /Nemecko
  vstupné: 8 €, 6 €
25. 8., 18.00  Bogdan Narloch /PL/
  vstupné: 8 €, 6 €
2. 9., 18.00  Slovenská fi lharmónia, Stanislav 

Šurin /organ/, Rastislav Štúr /diri-
gent/

  vstupné: 12 €, 10 €
8. 9., 18.00  Francesco Bongiorno /Taliansko/
  vstupné: 8 €, 6 €
15. 9., 18.00  Oliver Latry /Francúzsko/
  vstupné: 12 €, 10 €

Letná Bažant Kinematograf
Spolupráca: Mana, s.r.o.
Hlavné námestie, vstupné bezplatné
26. 8., 20.00  Najväčší z Čechov
27. 8., 20.00  Nesvadbovo
28. 8., 20.00  Občiansky preukaz
29. 8., 20.00  Kuky sa vracia
30. 8., 20.00  Marhuľový ostrov

Festival Konvergencie
21. – 25. 9.
Spolupráca: OZ Konvergencie
Design Factory

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ! Viac programovej ponuky a podrobné informácie na www.bkis.sk, www.bratislava.sk
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Rozhnevaná 
kráľovná

 Autori Ivan Szabó a Ladislav 

Švihran zostavili zaujímavú pub-

likáciu Vzácne návštevy Brati-

slavy. Knižka vyšla v roku 2005 

v nakladateľstve Region Poprad 

(www.regionpoprad.sk). Každý 

príbeh vám priblíži niektorú zo 

vzácnych návštev, ktoré niekdaj-

ší Prešporok hostil.

 Mladú, 24 ročnú Máriu Teré-

ziu korunovali v Bratislave 25. júna 

1741. Hoci na tróne vystriedala 

otca už pred polrokom. Mária Te-

rézia bola totiž tehotná – už štvr-

tý raz – a keď porodila syna Jozefa, 

mohla pricestovať do korunovač-

ného mesta. V Dóme svätého Mar-

tina položili Márii Terézii na hlavu 

uhorskú kráľovskú korunu a mohla 

vládnuť. Lenže začiatky boli veľmi 

ťažké. Ženu - vládkyňu, a k tomu 

ešte takú mladú, chcel kdekto do-

behnúť. 

 Najbezohľadnejší bol pruský 

kráľ Fridrich II. Pritiahol s vojskom 

a obsadil časť Rakúska. Podobný 

zálusk mali francúzske a bavorské 

vojská. Mladá kráľovná hľadala zá-

chranu v Uhorsku. A tam ju aj na-

šla. Do trónnej siene Bratislavské-

ho hradu zvolala na 11. septembra 

1741 uhorské stavy. Apelovala na 

statočnosť šľachticov a rytierov, na 

ich stáročnú cnosť ochraňovať sla-

bé ženy a matky. Povedala, že jed-

na z nich práve teraz pred nimi sto-

jí. Nehovorila dlho a keď skončila, 

poslanci povyskakovali, tasili šable 

a volali: „Život a krv za našu krá-

ľovnú! Zomrieme za našu kráľov-

nú!“ Snem odhlasoval poskytnúť 

kráľovnej 60 000 vojakov a kráľov-

ná zasa potvrdila šľachtické práva 

a niektoré ďalšie požiadavky uhor-

skej šľachty. K Bratislave sa teda 

viaže jeden z medzníkov v živote 

Márie Terézie.

 Bezprostrednou príčinou kon-

fl iktu so šľachtou sa stal spis Adama 

Kollára, radcu a knihovníka Márie 

Terézie. Adam Kollár ako výborný 

znalec práva v ňom upozorňoval, 

že šľachta a cirkevná hierarchia si 

nezákonne prisvojili niektoré prá-

va. Dielo vyvolalo na sneme búr-

ku nevôle. Poslanci obviňovali Kol-

lára, že podlo porušuje zákony, že 

uráža uhorskú vládu, že roznecuje 

nenávisť medzi kráľovnou a náro-

dom, a vôbec – že je zradca. Proti 

Kollárovmu spisu vyšiel anonym-

ný spis Prenasledovanie privádza k 

rozumu. Vypracovali ho narýchlo 

pre snem. Snem mesiac rokoval o 

Kollárovom diele. Anonymný spis 

zasa rozhneval kráľovnú. Poklada-

la ho za generálny útok proti svoj-

mu osvietenskému úsiliu. Cirkev 

dala Kollárovu knihu na pápežský 

index. Mária Terézia zase nariadi-

la magistrátu Bratislavy, aby mest-

ský kat verejne na námestí roztrhal 

a spálil Prenasledovanie. Rokova-

nie snemu natoľko rozhnevalo krá-

ľovnú, že do konca svojho vládnu-

tia nezvolala už nijaké jeho zasad-

nutie.

(vs)

Hrebenári 

 Príslušníci hrebenárskeho re-

mesla vyrábali hrebene z kravskej, 

byvolej a baranej rohoviny, a to 

najmä husté hrebene, ľudovo na-

zývané všiváčiky. Dnes si totiž už 

ani veľmi neuvedomujeme, že jed-

ným z hlavných podnetov rozvoja 

hrebenárstva bol pomerne široký 

výskyt vší. Popri rôznych druhoch 

hrebeňov, od jednoduchých po 

okrasné, hrebenári vyrábali z roho-

viny aj rozličné ozdobné predmety 

a príbory pre domácnosť, prachov-

nice, čiže rohy na pušný prach, ako 

aj trúby pre hlásnikov a poľovní-

kov.

 Prešporskí mešťania a hrebe-

nárski majstri Andreas Zollner, Jo-

hann Off ner, Ferdinand Off ner a 

Johann Schuester si roku 1741 za-

ložili vlastný cech. Títo štyria maj-

stri, ako sa to zdôrazňuje v úvode 

ich cechového štatútu, boli pred 

vznikom cechu organizovaní vo 

Viedni a vlastné združenie sa roz-

hodli založiť preto, lebo im pô-

vodné už nevyhovovalo. Do pre-

šporského cechu mohli byť prija-

tí aj hrebenárski majstri z iných 

miest. Keďže cech sa konštituo-

val iba na základe súhlasu prešpor-

ského richtára, mešťanostu a mest-

skej rady, majstri sa čoskoro muse-

li uchádzať o nadobudnutie kráľov-

ského štatútu, ktorý dostali roku 

1760. 

 Štatút prešporského hrebenár-

skeho cechu z roku 1741 je písaný 

po nemecky a pozostáva vlastne z 

dvoch častí: zo všeobecnej, ktorá 

Remeselníci 
a ich cechy 

v starom 
Prešporku

má 12 číslovaných bodov, a z tova-

rišských artikulov (Die Gesellenar-

ticuln), ktoré majú takisto 12 usta-

novení. Vo všeobecnej časti sa uvá-

dza, že každý majster platí tzv. roč-

ný šiling, čiže ročný poplatok vo 

výške 30 grajciarov. Cechmajster 

sa volil každé dva roky. 

Náročné požiadavky

 Učeň sa pri prijímaní musel 

preukázať svedectvom o počest-

nom pôvode a zaplatiť 2 zlaté do 

cechovej pokladnice, po skonče-

ní učebne doby, ktorá trvala šty-

ri alebo päť rokov, zaplatil 3 zlaté. 

Na štyri roky prijali do učenia toho, 

kto dostával od rodičov oblečenie 

a posteľnú bielizeň, na päť rokov 

vzali takého chlapca, ktorý dostal 

niečo od majstra. Majster dostá-

val od zákonitých zástupcov učňa 

značne vysokú kauciu 32 zlatých, 

ktorá prepadla, ak učeň utiekol. 

   Veľmi náročná bola aj požiadav-

ka na tovarišské vandrovanie, ktoré 

malo trvať päť rokov, u synov maj-

strov štyri roky. Tovariš, ktorý pri-

vandroval do Prešporka a chcel sa 

stať majstrom, musel si rok odpra-

covať u majstra cechu, ktorý mu 

vyplácal mzdu 45 grajciarov týž-

denne. 

   Ako majstrovský kus sa okrem 

iného predpisovalo zhotovenie 

viacerých nástrojov na hrebenár-

sku výrobu, troch hrebeňov na če-

sanie vlny, troch hrebeňov z ko-

rytnačieho panciera, troch hrebe-

ňov na parochne. Na zhotovenie 

týchto výrobkov mal adept vyme-

dzený čas štyri týždne, pričom ho 

každý týždeň navštívili dvaja maj-

stri, ktorých musel pohostiť jedlom 

i pitím, no za celý čas nie viac ako 

za 3 zlaté. Po úspešnom zhotove-

ní majstrovského kusa sa za prija-

tie medzi majstrov platil poplatok 

12 zlatých, obligátne pohostenie 

pre ostatných majstrov malo byť v 

hodnote 6 zlatých, zápisné 2 zlaté 

a ďalšie 2 zlaté dával nový majster 

svojim niekdajším spolutovarišom. 

   Roku 1773 pracovali v hrebe-

nárskom cechu v Prešporku štyria 

majstri, ktorí spolu s tovarišmi do-

kázali vyrobiť za mesiac viac než 3 

700 rozmanitých hrebeňov v hod-

note takmer 150 zlatých, čo pred-

stavovalo priemerne asi 450 zla-

tých na jedného majstra do roka. 

Okolo roku 1820 bolo v meste už 

sedem hrebenárov, na Podhradí 

dvaja, roku 1828 pôsobilo v Pre-

šporku 11 hrebenárskych majstrov.

Hrebenár na rytine Josta Ammana z roku1568.

Kaviarnici 

 Obľuba kávy v Prešporku sa 

rozmohla nepochybne pod vply-

vom neďalekej Viedne, kde prvú 

verejnú kaviareň otvorili roku 

1697. Jej zakladateľ Johannes Di-

odato, perzský obchodník, vieden-

ský mešťan a patriarcha viedenskej 

arménskej cirkvi, dostal už 17. ja-

nuára 1685 cisárske privilégium, 

ktoré ho oprávňovalo „preparovať 

turecký nápoj, akým je káva, čaj a 

šerbet“. Nevieme, kto a kedy otvo-

ril v Prešporku prvú kaviareň, no v 

polovici 18. storočia tu pôsobilo už 

osem kaviarnikov.

 Striktne vzaté, kaviarnici neboli 

remeselníkmi, ale živnostníkmi. Aj 

v zdôvodnení Uhorskej miestodr-

žiteľskej rady návrh štatútu kaviar-

nikov, ktorý vypracoval a na schvá-

lenie predložil prešporský ma-

gistrát, odmietli potvrdiť s pripo-

mienkou, že je to slobodná živnosť, 

ktorá sa nemá organizovať do ce-

chu ani riadiť spísanými štatútmi. 

   Štatút uvádzaný ako Privilegia 

oder Freiheitsarticuln und Bruder-

schaftsordnung (čiže Privilégiá ale-

bo artikuly výsad a predpisy brat-

stva) nemal v pravom zmysle slo-

va verejnoprávny charakter. Návrh 

štatútu, ktorý je uložený v Maďar-

skom krajinskom archíve v Buda-

pešti, publikoval a rokom 1752 da-

toval Anton Špiesz. Ten zároveň 

upozornil, že štatút je cenný najmä 

preto, lebo je najstarším prame-

ňom tohto druhu v rámci celého 

Uhorska, a to napriek tomu, že for-

málne ani nenadobudol platnosť.

Kritický postoj magistrátu

   Štatút zachytáva mená ôsmich 

(respektíve deviatich) kaviarnikov, 

z nich sú tri ženy: Franciska Ar-

gentin, Joseph Lindtner, Antoni 

Jurkowitsch, Georg Michalaitsch, 

Paul Sorer, Maria Anna Geispie-

lerin, Johann Nepomuceni Gross, 

Th eresia Oehllerin. Dodatočne je 

pripísaný Simon Montfi na. Zo šta-

tútu sa dá vycítiť, že prešporský 

magistrát zaujal k tejto novej živ-

nosti kritický postoj. V sprievod-

ných poznámkach napríklad na-

vrhoval počet kaviarnikov znížiť z 

existujúcich ôsmich na štyroch. 

 V štatúte sa uvádza, že kaviar-

nici mali všetkých, ktorí by sa v ich 

kaviarňach bili, hádali alebo verej-

ne sa rúhali, ohlásiť vrchnosti, aby 

ich mohla náležite potrestať. Ta-

kisto nesmeli dovoliť, aby sa u nich 

zdržiavala spoločnosť, ktorá by 

bola nebezpečná pre krajinu, buri-

či, rebelanti a hazardní hráči. Nikto 

okrem uvedených kaviarnikov ne-

mal právo nikde v meste podávať 

ani na praženie či inú úpravu pre-

dávať kávu, čaj, čokoládu, rozoliš a 

ostatné obveseľujúce nápoje (Lus-

tgeträncke), čo sa obzvlášť výslov-

ne zakazovalo krčmárom, hostin-

ským, tabačiarom a iným cudzím. 

Kto by to porušil, musel zaplatiť 

pokutu, z ktorej polovica pripadla 

mestskému lazaretu, druhá zasa 

bratstvu kaviarnikov.

   Peter Salner v práci o niekdaj-

ších kaviarňach a viechach uvádza, 

že roku l885 v Prešporku ofi ciál-

ne evidovali 12 kaviarní, roku 1895 

poskytovalo zákazníkom služby 17 

kaviarní a o dvadsať rokov neskôr, 

čiže roku 1915, si mohli Prešpor-

čania posedieť pri káve a prečítať si 

Kaviareň Secession na niekdajšej Promenáde (dnes Hviezdoslavovo námestie) 

bola koncom monarchie obľúbeným miestom prešporských právnikov.

noviny či zahrať si biliard v 27 ka-

viarňach, pričom niektoré z nich 

boli už nielen v užšom centre, ale 

aj vo vtedajších okrajovejších čas-

tiach mesta.

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.

Kaviareň Victoria, neskôr Corso na Rybnom námestí.
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ROZHOVOR

s herečkou

DOROTOU 

NVOTOVOU

Tretinu Bratislavy 
vôbec nespoznávam

Asi je každému známe meno 

Dorota Nvotová. Krehučké 

žieňa, ktoré hrá, spieva, účinku-

je vo fi lmoch a dokonca lezie po 

najvyšších horách sveta a píše o 

tom. Dcéra Anky Šiškovej ukazu-

je v novej knihe, ktorá sa len pred 

niekoľkými týždňami dostala na 

trh, že písať naozaj vie, svedčia o 

tom veľmi pozitívne recenzie od 

čitateľov. Aj my sme sa spýtali na 

knihu Fulmaya, na život doma v 

Indii a doma na Slovensku a aj 

na postupné a rýchle zmeny tvá-

re Bratislavy, na ktoré má Dorota 

dosť jasný názor.

Ste všestranný umelec – spie-

vate, píšete texty piesní a hud-

bu, hráte vo fi lmoch, píšete 

cestopisy...  Momentálne žije-

te asi najviac cestovaním, a to 

po Nepále. Ako ste sa dostali 

práve do tejto krajiny?  

 Cestovala som po Indii ešte 

s exmanželom a napadlo nás isť 

sa pozrieť „za roh“. Veľmi sa mi 

tam zapáčilo a po rozchode som 

to poňala ako spirituálnu cestu.  

V médiách sa písalo, že do Ne-

pálu utekáte, je to tak? 

 Alebo je to skôr o nejakom 

vnútornom naplnení? Ja nikam 

neutekám, nemám prečo. Nikto 

ma nenaháňa. Mám tam veľa 

dôvodov na existenciu, tým naj-

hlavnejším je asi existencia vnú-

torného šťastia - v omnoho väč-

šej miere ako tu. Možno za to 

môžu hory, možno ľudia, mož-

no moje deti v deckom domo-

ve, možno moja nepálska rodi-

na, neviem...každopádne to ne-

riešim a iba nasledujem svoje 

srdce. 

Po tejto pre nás veľmi exotic-

kej krajine, robíte aj sprievod-

kyňu a svoje cestovateľské  zá-

žitky ste spísali do ešte čer-

stvej knihy Fulmaya – to je 

vraj vaše nepálske meno. Čo 

by ste povedali, že znamená 

vaša knižka pre knižný svet?

 Je to taký pokus o skĺbenie 

cestopisu s vnútornou spove-

ďou. Bola som úprimná a bola 

by som rada, keby ľudia po pre-

čítaní napríklad zdvihli zadok a 

išli sa niekam pozrieť. Niekam 

za roh od tejto civilizácie, kto-

rá postupuje stále ďalej a ďalej. 

Bola by som rada, keby ich to, 

tak ako mňa, urobilo šťastný-

mi, keby sa zbavili predsudkov 

a zistili, že tie zlaté Nepálčiat-

ka, napríklad nemajú až tak ďa-

leko od našich malých Rómčia-

tok. Keby si otvorili srdce a ne-

plánovali celý život nekompro-

misne podľa čudesných pravi-

diel. 

Kniha je písaná 

veľmi ľahkým, 

živým a mo-

derným štýlom. 

Mnohí čitate-

lia o nej vravia, 

že ju doslova 

zhltli. Prečo ste 

zvolili taký štýl 

vyjadrovania? 

– so všetkým, 

čo k nemu pat-

rí – slang, vul-

garizmy.  

 Písať o svo-

jom živote, so 

všetkými tými 

absurdnosťami, 

čo sa mi stali a písať to štylizo-

vane, mi pripadá smiešne. Zvo-

lila som štýl - ako mi huba na-

rástla. Viem písať aj inak, ale 

toto bolo o autenticite. A tá je 

len jedna. 

Myslím, že ste živým dôka-

zom, že aj do malej telesnej 

schránky sa zmestí veľké srd-

ce. Okrem, snáď to možno tak 

nazvať – vlastného uspoko-

jovania cestovateľského smä-

du, pomáhate deťom v nepál-

skom sirotinci. Čítala som 

veľa vašich dôvodov, prečo 

to robíte, no teraz máte mož-

nosť povedať veľkému publi-

ku, prečo by to mohli robiť aj 

iní (prípadne ako)? 

 Ja neviem, prečo by to mali 

ľudia robiť. Ja tú potrebu cí-

tim - teraz už pre nič iné, ako 

pre veľké osobné puto s deťmi. 

Nikdy som nedôverovala or-

ganizáciám, a preto som si už 

dávno povedala, že ak nieke-

dy budem chcieť dávať na cha-

ritu, bude to iba bezprostred-

ne osobným spôsobom. Viem 

kam, peniaze idú, komu a pre-

čo. Robím to preto, že cítim, že 

okrem brania musím aj dávať. 

Je veľa ľudí, ktorí mi dôverujú a 

posielajú mojim deckám penia-

ze, prípadne ich prídu pozrieť 

priamo do sirotinca a presved-

čia sa na vlastné oči, že všetko 

funguje tak, ako tvrdíme. Ak sú 

však ľudia takí ako ja - nedôver-

čiví, radím im: kúpte si letenku, 

pomotajte sa krajinou a pomá-

hajte. Okolo seba uvidíte veľa 

príležitostí, kde budete užitoč-

ní. Nemusí vás nikto organizo-

vať. Stačí ísť s otvoreným srd-

com a vnímať ľudí okolo seba. 

Časť roka trávite v Ázii, ale 

keď nastane obdobie dažďov, 

vraciate sa na Slovensko. Čo 

tu robíte? Tvoríte? Plánujete 

ďalšie cesty? Dobiehate čas, 

kedy ste sa nestretávali s pria-

teľmi?... 

 Všetko to a naraz. Hrám s 

kapelou, točím fi lmy, zháňam 

peniaze pre decká, venujem sa 

aj Rómom, stretávam sa s pria-

teľmi a rodinou, kúpem sa na 

Zlatých a chodím na drevenicu.

Keďže sa vraciate aj do Bra-

tislavy s časovými odstupmi, 

myslím, že si viac ako iní uve-

domujete zmeny, ktoré sa tu 

dejú. Viete ich nejako popí-

sať? – ako sa rokmi mení tvár 

hlavného mesta? 

 Ja už takmer tretinu vôbec 

nespoznávam. Už nemám také 

to: „ jéj, a tu pribudla budova...“, 

čo sa stane človeku, keď príde 

po mesačnej dovolenke. Ja už 

to mám inak: „kde je tá budo-

va, čo tu bola, a kde je henten 

obchod a kde je...“, som stratená 

a trvá mi dlho, kým sa udomác-

nim a necítim sa ako na inej pla-

néte. Veľa zmien sa mi nepáči, 

niektoré áno, ale s každým vy-

ťatým stromom väčšinou spus-

tím spŕšku vulgárnych nadávok. 

A nemám rada moderné budo-

vy a rodinné domy typu „výme-

nička“, čiže nejaká biela alebo 

sivá alebo dokonca čierna koc-

ka, taký ten primitívny minima-

lizmus bez duše a bez gulí. Taký, 

kde ľudia nemajú ani obrazy na 

stene a tvária sa, že sa tam cítia 

hovadsky doma. 

 Keď sa Ovesny-Straka pri-

sťahovala k Funusu, dala vyťať 

všetky tie krásne veľké stromy, 

čo tam boli, dala si tam nechutný 

priehľadný plot, cez ktorý sme 

jej videli do domu  a jeho spo-

dok bol kostrbato obetónova-

ný - no hrôza. Prišla som vtedy 

z Indie, sú to už roky, sadla som 

si do Fuňáču na kofolu a skoro 

som sa pogrcala. Vždy, keď som 

išla okolo tej hrôzy, ukázala som 

fuckera do jej kamier. Nevadí 

mi, keď si tieto monštrá stava-

jú tam, kde nič nebolo. Ale keď 

sa kvôli tomu búrajú staré pek-

né domy a vyrúbavajú stromy, je 

mi zle. Keď zbúrali Stoku, vede-

la som, že je zle, a že to všetko 

ide do ... s týmto mestom a sve-

tom. A akosi som už na to rezig-

novala. Vždy to budú mať v ru-

kách ľudia, čo to nevedia ustrá-

žiť. Je to asi doba. Doba, v kto-

rej chcú mať ľudia neosobné su-

per-chladné domy a autá, kto-

ré sa mračia - symbolizuje to 

úspech. A to je asi nejaká hod-

nota, predpokladám. 

Možno trošku záludná otáz-

ka, no robíte sprievodkyňu v 

Nepále, keby sem prišiel tu-

rista z Nepálu – kam by ste ho 

vzali? Čo by ste mu ukázali v 

Bratislave, a čo na Slovensku 

vôbec? 

 Už som Slovenskom previe-

dla viacero turistov. Aj keď nie 

nepálskych, väčšinou kamo-

šov, čo som postretala vo svete 

a prišli ma pozrieť. Väčšinou je 

to - Bratislava, Tatry, drevenica 

na horách, Spišský región, róm-

ske osady, Terchová a Jánošíko-

ve diery, staručká Levoča... to 

najlepšie, čo máme.  

Veronika Ševčíková

Filmový klub Nos-

talgia končí v aule 

Stavebnej fakulty
 

 Po dvadsiatich rokoch končí 

Filmový klub Nostalgia v doteraj-

ších priestoroch - v aule Stavebnej 

fakulty Slovenskej technickej uni-

verzity (STU) na Radlinského ulici. 

 Pár týždňov pred ukonče-

ním nájomnej zmluvy (platnej do 

30. júna) doručili jej prevádzko-

vateľom – spoločnosti Stoptime 

- oznámenie tajomníka spomína-

nej fakulty Tomáša Šaturu o jej ne-

predĺžení z dôvodu plánovanej re-

alizácie stavebných úprav. Ako in-

formoval rektor STU Robert Red-

hammer, v lete sa začína prvá eta-

pa obnovy auly.

 S nájmom by sa podľa Redham-

mera nedalo zo strany univerzity 

pokračovať, ani keby nijakú rekon-

štrukciu neplánovali, obnovu to-

tiž potrebuje aj prístupová rampa 

k vchodu do kina. Jeho budúcnosť 

v priestoroch STU je preto pod-

ľa rektora neistá. „Dnes skutočne 

nevieme povedať, či budeme môcť 

Nostalgiu privítať v obnovených 

priestoroch. Pri súčasnom nasta-

vení nám to bezpečnostné a hygie-

nické normy nedovoľujú,“ konšta-

toval. Univerzita podľa neho nemá 

ani iné priestory, ktoré by mohli 

ponúknuť spoločnosti Stoptime.

 Ako povedal Peter Gavalier od-

tiaľ, vestibul chceli počas premie-

taní využívať len v nevyhnutnej 

miere, dodržiavanie protipožiar-

nych predpisov počas predstave-

ní je podľa posúdenia a vyjadrenia 

špecialistu požiarnej ochrany na 

minimálne rovnakom bezpečnost-

nom stupni ako počas vyučovania 

v sále cez deň. 

 Uvedené dôvody nepredĺženia 

nájomnej zmluvy by boli podľa Ga-

valiera ,,pri štipke dobrej vôle zain-

teresovaných riešiteľné a v prípade 

hľadania kompromisného a jedno-

duchého konsenzu by mohla Nos-

talgia pokračovať“. Spôsob ukonče-

nia dvadsaťročnej bezproblémovej 

spolupráce formou oznámenia bez 

náznaku hľadania obojstranne pri-

jateľného riešenia považuje za ne-

korektnú. 

 Filmový klub Nostalgia teraz 

podľa neho aktívne hľadá vhodný 

priestor, dôležité je, aby bol ľahko 

dostupný, so základným technic-

kým zázemím. 

(sita)

Viac o Nostalgii
 

 Filmový klub Nostalgia vzni-

kol v roku 1991 ako aktivita štu-

dentov, na ktorých možnosti sa 

myslelo aj pri rozhodovaní o výš-

ke vstupného. Vlani sa na kaž-

dé jedno premietanie v Nostalgii 

vybralo v priemere vyše sto ľudí, 

čo je podľa štatistík Združenia 

prevádzkovateľov kín a Asociá-

cie slovenských fi lmových klu-

bov najvyššia priemerná náv-

števnosť spomedzi všetkých slo-

venských kín, multiplexov a fi l-

mových klubov, ktoré odohra-

jú najmenej päťdesiat predstave-

ní ročne. Počas dvadsiatich ro-

kov uviedli v Nostalgii viac ako 4 

500 fi lmových predstavení, ktoré 

si pozrelo viac ako 530 000 divá-

kov. 
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ZSE predstavila Bratislave 
prvú nabíjaciu stanicu pre elektromobily

 Spoločnosť Západoslovenská 

energetika, a.s., uviedla v piatok 

27. mája do prevádzky prvú nabí-

jaciu stanicu pre elektromobily na 

území Bratislavy.  Do konca roka 

2011 pribudne na území hlavného 

mesta ďalších 10 staníc, z toho mi-

nimálne 5 pre širokú verejnosť.

 ZSE plánuje zatiaľ testovať prvú 

stanicu v rámci internej prevádzky. 

Získané poznatky budú prenesené 

do cezhraničného projektu VIBRA-

TE, na ktorom ZSE participuje s ra-

kúskymi distribučnými spoločnos-

ťami. Projekt, ktorý pokryje Viedeň, 

Bratislavu a oblasť popri diaľnici sie-

ťou elektrostaníc, je spolufi nancova-

ný Európskou úniou. V súčasnosti je 

v prípravnej fáze, pričom prvé stani-

ce by mali pribudnúť na mape Brati-

slavy už koncom tohto roka. 

 „Elektromobily zatiaľ nie sú na 

Slovensku veľmi rozšírené, sme však 

presvedčení, že im patrí budúcnosť, 

najmä v mestskej prevádzke. Zákla-

dom pre rozvoj e-mobility je vybu-

dovanie infraštruktúry potrebnej na 

prevádzku tohto typu dopravy. V 

rámci materského koncernu E.ON 

už niekoľko rokov sústreďujeme po-

znatky o tomto ekologickom spôso-

be dopravy a postupne ich zavádza-

me aj do praxe. Vybudovanie prvej 

stanice práve v Bratislave nám po-

môže presnejšie monitorovať všetky 

aspekty e-mobility priamo v mest-

skej prevádzke. Mestá budú totiž v 

najbližších rokoch tvoriť základné 

teritórium pohybu elektromobilov,“ 

povedal predseda Predstavenstva 

ZSE, Konrad Kreuzer.

 ZSE okrem nabíjacej stanice tes-

tuje aj elektromobil Peugeot iON, 

pričom v najbližších mesiacoch plá-

nuje počet vozidiel na elektrický po-

hon rozšíriť. Peugeot iOn je jedným 

z prvých elektromobilov dostup-

ných na Slovensku. Praktický mest-

ský automobil ponúka okrem tradič-

ného komfortu aj niečo navyše – ti-

chý elektromotor, ktorý neproduku-

je žiadne emisie. Motor s výkonom 

47 kW (65 k) dokáže zrýchliť z 0 na 

100 km/h za 15 sekúnd. Automobil 

poháňa lítium-iónová batéria, kto-

rá vystačí na 150 kilometrov. Nabíja-

nie iOn-u pomocou domácej poma-

lej nabíjačky trvá asi šesť hodín (220 

V/16 A), na rýchlonabíjacej stanici 

sú batérie nabité na 80 % kapacity za 

pol hodiny (400 V/125 A). Maximál-

na rýchlosť vozidla je 130 km/h.

 ZSE bude pre svoje elektromobi-

ly využívať nabíjaciu stanicu Schrack 

určenú na použitie vo verejných 

priestoroch. Vyznačuje sa jednodu-

chým a intuitívnym ovládaním. Sta-

nica je vybavená elektromerovou do-

skou a štyrmi zásuvkami. Dve štan-

dardné zásuvky na 230 V slúžia na 

pomalé nabíjanie a dve zásuvky 

Mennekes s napätím 400 V na rých-

le nabitie. Údaje do stanice je mož-

né zadávať cez 12-palcový dotykový 

displej. Po nabití má zákazník mož-

nosť zaplatiť za spotrebovanú ener-

giu viacerými spôsobmi  podľa výbe-

ru, napríklad bankomatovou kartou. 

(pk)

BRATISLAVSKÉ 

PIATKY 

A K R LIA

RI AY I T SKATI  

IN BRATISLAVA
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202. výročie obliehania slovenskej metropoly francúzskym cisárom Napoleonom I. si pred 

niekoľkými dňami pripomenuli v Sade Janka Kráľa Bratislavčania a návštevníci odinakiaľ.

Aj tento rok sa „zelení“ stretli, aby oslávili narodeniny Ferka, kráľa Dunaja, ktorý mal na Medarda 814 

rokov. Podľa povestí bol vždy dobrákom a fi gliarom, ktorý topil len podvodníkov 

a nepoctivých členov mestskej rady.

K spomínaným bojom došlo v roku 1809, boli súčasťou rozsiahlych vojenských operácií v 

rakúsko - francúzskej vojne. Napoleonove vojská sa toto mesto pokúšali dobyť vyše mesiaca.

Nová  rozšírená časť výstavy bunkra  B-S 8 Hřbitov na Kopčianskej ulici je zameraná na vzdelávanie 

a bezpečnosť detí a mládeže, aby vedeli čo majú urobiť, ak by náhodne počas prázdnin našli vojenskú 

muníciu. Ide o vojnové granáty, bomby, míny a inú muníciu, ktorú našli a stále nachádzajú v lesoch, 

lúkach a jazerách Petržalky, ale aj v iných oblastiach Slovenska.  foto mk

            Štrnásty Medzinárodný festival vodníkov a ôsmy ročník Medzinárodnej súťaže vo varení 

dunajskej rybacej polievky sa už tradične začal pred Slovenským národným múzeom, odkiaľ sa po 

nábreží presunul vodnícky sprievod na Hviezdoslavovo námestie.

 Tri dni sa v Medickej záhrade ,,zdržal“ 3. ročník gastronomického festivalu Gurmán Fest Bratislava, 

návštevníci mohli počas nich ochutnať špeciality z 26 nielen tunajších reštaurácií. 

Medickú záhradu navštívilo podľa odhadov organizátorov viac ako 12-tisíc gurmánov.

Foto: Gurmán Fest Bratislava 

Tohtoročný Milan Junior Camp sa uskutoční na trávniku ŠKP Dúbravka v dňoch od 10. do 12. júla  

pod dozorom dorasteneckých trénerov AC Milána. Na tlačovej konferencii v Bratislave ho predstavil 

bývalý kapitán AC Miláno Franco Baresi.

Bratislavou sa začiatkom júna prehnal 15. ročník Medzinárodnej veterán rallye - 500 km Slovenských. 

Z Bratislavy vyrazili zberateľské automobilové unikáty na 3 etapy, Veľkomederskú, 

Pezinskú Babu a Devínsku.      foto Rastislav Polák
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Leto môže byť vzrušujúcejšie i podnetné
 A opäť je to tu. O pár dní sa kon-

čí ďalší školský rok a školákov ča-

kajú dva mesiace voľna. Odborní-

ci pripomínajú, že nemajú byť iba 

slastným ničnerobením, ale majú 

poskytnúť aj čas na regeneráciu aj 

na zábavu a hry.  A aké sú vlastne v 

meste alebo na dedine možnosti? 

Pozerať si mestské atrakcie? Alebo 

chodiť každý deň k jazeru? Kama-

ráti sú často odcestovaní, preto aj 

detské ihriská, parky, výstavy, kiná 

a výlety do okolia môžu byť nezau-

jímavé. Záchranou sú do istej mie-

ry centrá voľného času a denné let-

né tábory.  Len si vybrať ten správ-

ny... Možno vám pri výbere pomô-

že aj niekoľko našich tipov.

V dennom tábore CEVARM  

na  Smrečianskej 15 sa určite nebu-

deš nudiť. Čakajú ťa zábavné hry, 

tvorivé dielne, športové aktivity na 

ihrisku, kúpalisko, plavba loďou, vý-

let do ZOO, Dinopark, výlet na hrad 

Devín, opekačka na Železnej stud-

ničke alebo na Kolibe. Prvý turnus sa 

začína už 4. júla, posledný 15. augus-

ta. Cena za 1 deň je 17 eur a zahŕ-

ňa program a starostlivosť o deti od 

7,30 - 16,30, ročníkové táborové trič-

ko CEVARM, obedy s nápojom, do-

prava MHD, vstupenky a poistenie.

Kontakt: 02/52623208-9, 

info@cevarm.sk

V Tanečnom tábore  elle-
danse  v dome T&D Miletičova ul. 

17 deti od 4 do 6 rokov absolvujú dva 

tanečné bloky denne so zameraním 

na všeobecnú tanečnú prípravu, deti 

od 7 do 10 rokov lekcie hip hopu a 

street jazzu. Vo výtvarných dielňach 

si deti vlastnoručne zhotovia masky, 

alebo súčasti kostýmu, ktoré využi-

jú na záverečnej prezentácii priamo 

v divadle elledanse. Prvý turnus štar-

tuje 8. augusta, posledný 22. augus-

ta . V cene tábora (23 eur/deň) sú za-

hrnuté 2 tanečné lekcie denne, ma-

teriál na výtvarné dielne, výlet do 

ZOO, odborné vedenie a pedagogic-

ký dozor, záverečná prezentácia a sa-

mozrejme celodenná strava (desia-

ta, obed, olovrant) a celodenný pit-

ný režim .

Kontakt:  0905 433 378, 

info@elledanse.sk

Prímestský tábor na Ma-
mateyke organizujú saleziáni Don 

Bosca na Mamateyovej ulici v dňoch 

18.- 22 júla.  Ak máš predovšetkým 

čas a obrovskú chuť zažiť dávku zá-

bavy, adrenalínu, nájsť nových ka-

marátov a získať nové zážitky, pri-

hlás sa v kancelárii  Domky alebo 

niektorému zo saleziánov. Salezián-

ky a animátorky ťa pozývajú na den-

ný tábor Terabithia, ktorý sa začína 

11. júla a potrvá do 15. júla. Stretne-

me sa vždy ráno o 8.00 pred kosto-

lom  na Daliborovom námestí 1.

Kontakt: 0915  075  111,  

monika.mery@gmail.com

Týždenný denný letný teni-
sový tábor ponúka Tenisová ško-

la Mgr. Michal Vavro v spolupráci 

s ŠK TC Dúbravka . Uskutoční sa v 

termíne od 4. júla do 8. júla a 11. júla 

do 15. júla v areáli Športového klubu 

Tenis centrum Dúbravka na Lysáko-

vej ulici. Čaká na vás dvanásť teniso-

vých dvorcov, dve beachvolleybalo-

vé ihriská, basketbalové a futbalové 

ihrisko, minitenis, traampolína, bad-

mintonové ihrisko, pinpongové stoly 

a iné...   O malých tenistov bude po-

starané  od 8.00 do 16.30  hod. Cena 

jedného letného tenisového tábora 

je 120 eur.

Kontakt: 0905 240 532, 

miso.sro@inethome.sk

Centrum voľného času Klo-
kan na Pekníkovej ulici ponúka mi-

moriadne pútavý program, v ktorom 

sa deti naučia všeličo užitočné a dob-

re sa pritom zabavia. Cena za deň je 

9 eur. Prvý turnus sa začína 11.júla, 

posledný 22.augusta.

Kontakt: 0905 282 212, 

ak30@azet.sk, cvcklokan@post.sk

Tábor v lodenici na Zla-
tých pieskoch organizuje Cen-

trum voľného času na Hlinickej uli-

ci. Určený je deťom od 10 rokov, kto-

ré vedia plávať a chcú sa zdokonaľo-

vať vo vodných športoch. Prvý tur-

nus: od 11.7.-15.7, druhý od  18.7. do 

22. júla. Cena 15 eur/týždeň. 

Kontakt:  02/4425 23 08

Denné tábory organizuje aj STaRZ 
v Športovom areáli na Drieňovej uli-

ci. Týždenné turnusy sa začínajú už 

6. júla, posledný turnus štartuje 22, 

augusta. Cena za tri dni je 30 eur, za 

štyri dni zaplatíte 40 eur a za päť dní 

50 eur.

Kontakt: 02/4437 34 77, 

info@starz.sk

Ranč Lieskovec v Bratisla-
ve - Podunajských Biskupiciach po-

núka pre deti od 6 rokov letné tábo-

ry pri koníkoch a iných zvieratkách. 

Obed, olovrant a pitný režim zabez-

pečené. 

Turnus trvá od pondelka do piatku, 

začiatok o 9,30 hod. - ukončenie o 

16,30 hod, kedy dieťa odchádza do-

mov. 

Kontakt: 0949 267 441 

Anglický denný tábor pre deti 

od 6 do 14 rokov v priestoroch gym-

názia na Bílikovej ulici. V cene 129 

eur je zahrnutý intenzívny anglic-

ký kurz, rôzne pomôcky na výučbu, 

pomôcky na popoludňajšie tvorivé 

dielne, športové súťaže, strava.  Na 

každý deň je pripravená iná téma zá-

žitkového vyučovania, 

Kontakt: 0903 325 096;  

0918 680 294, freedu@freedu.sk

Denný detský tábor v Hor-

skom parku v Horárni na Lesnej uli-

ci  je zameraný predovšetkým na po-

hybové a dobrodružné hry s dôra-

zom na čo najväčší pobyt detí vonku 

v lesnom prostredí Horského par-

ku. Tomu sú prispôsobené aj všetky 

predovšetkým outdoorové aktivity, 

ako cvičenia v prírode, rôzne dob-

rodružné hry, pohybové a športo-

vé aktivity, jazda na koni a pod. Prvý 

turnus štartuje už 4.júla. v cene 99 

eur je zahrnutá starostlivosť kvalifi -

kovaných inštruktorov, stravu (de-

siata, obed, olovrant), pitný režim, 

prípravky na opaľovanie, pomôcky a 

pracovný materiál, poistenie .

Kontakt:  0905 755 961, 

najprazdniny@najprazdniny.sk

Denné detské tábory City 
Camp sú vhodné aj pre  menšie 

deti alebo deti, ktoré neznášajú dob-

re odlúčenie od rodičov, či neznáme 

prostredie. Ak je dieťa aktívne, rado 

sa hýbe a presadzuje sa v skupine, je 

dobré nájsť tábor športový City Fo-

rest, so súťažami, s pohybom v les-

nom prostredí na Kolibe. Ak máte 

skôr utiahnuté alebo pokojné die-

ťa je na mieste nájsť tábor s menším 

počtom detí s rozvojovým progra-

mom, ktorý ho zaujme – na výber 

sú rôzne tvorivé denné tábory v ZUŠ 

J. Albrechta v Petržalke – City Art, 

City Drama, City Dance. 

Kontakt: 0944 307 362, 

citycamp@citycamp.sk

OZ Preliezka  ponúka viacero 

skvelých táborových aktivít.  Sú to 

napríklad Mladí zoológovia,  Traja 

pátrači,  Letné rodeo, Malí archeoló-

govia, ale aj golfi sti či vodáci a mno-

ho ďalších výborných tém.  Miesto 

pobytu je identifi kovateľné podľa za-

merania tábora – ZOO, detské do-

pravné ihrisko Slovenského autotu-

rist klubu na Bosákovej ulici v Petr-

žalke či Lodenica UK.

Kontakt: 0905 756 043, 

tabory@agenturakubus.sk

(buj)

 V roku 1904, teda ešte za čias 

Rakúsko-Uhorska, sa 8. júna v obci 

Zeleneč narodil chlapec, ktorý vý-

znamne vstúpil dejín. Vtedy sa volal 

ešte len Jozef Marko. Ako de-

saťročný začal študovať na gymná-

ziu v Bratislave, neskôr v Trnave. V 

roku 1922 skončil gymnázium a na-

stúpil na Právnickú fakultu Univer-

zity Komenského v Bratislave. Bo-

hužiaľ, či možno našťastie, kvôli fi -

nančným pomerom nemohol do-

končiť štúdium práva, a tak v roku 

1924 nastúpil na Vojenskú Akedé-

miu v meste Hranice na Moravě. 

Práve vďaka absolvovaní tejto aka-

démie je dnes jeho meno zapísané 

hrubými písmenami v análoch.

 Keď mal 22 rokov bol povýšený 

na poručíka z povolania, o ďalších 

desať rokov mal už hodnosť kapi-

tána. 1. mája 1939 bol povýšený do 

hodnosti majora. S touto hodnos-

ťou získal aj post veliteľa spojova-

cieho práporu v Turčianskom Svä-

tom Martine. Jeho úlohou bolo vy-

budovať spojovacie učilište, veliteľ-

stvo sa však v auguste presunulo do 

Spišskej Novej Vsi. Tu bolo potreb-

né zriadiť spojovacie ústredie pre 

velenie slovenskej armády. Počas 

vojny v roku 1941 sa stal referen-

tom Civilnej protileteckej obrany. O 

tri roky sa presťahoval spolu s útva-

rom do Banskej Bystrice a v tom is-

tom roku ho vymenovali za veliteľa 

spojovacieho oddelenia v štábe Ve-

liteľstva pozemného vojska v Ban-

skej Bystrici. Toľko možno povedať 

o jeho ofi ciálnej kariére, popri nej sa 

však odvíjala iná, azda ešte význam-

nejšia.

 Už v prvom roku Druhej sveto-

vej vojny začal komunikovať s od-

bojovými pracovníkmi. Jeho akti-

vity sa postupne rozrastali, a keď v 

roku 1944 vzniklo Vojenské ústre-

die SNR, Marko sa stal styčným 

dôstojníkom, v jeho kompetencii 

boli styky s partizánmi a komuni-

kácia. V júli toho istého roku sa zú-

častnil porady pri Čremošnom, kde 

sa dohodol postup Slovenského ná-

rodného povstania, pričom pomá-

hal aj v otázke jeho materiálneho 

zabezpečenia. 

 Jeho kariéra sa rozvíjala aj po 

vojne. V roku 1947 ho povýšili na 

brigádneho generála, no o rok ho 

zbavili vojenskej činnosti. Začal 

pracovať v rôznych, dnes by sme to 

nazvali telekomunikačných spoloč-

nostiach. Medzi rokmi 1949-1950 

ho zatkli a väznili z politických prí-

čin. To isté sa zopakovalo v roku 

1958, vtedy však bol odsúdený za 

velezradu na 14 rokov. O šesť rokov 

dostal amnestiu, naďalej však zostal 

pod dohľadom ŠtB. Po prepustení 

bol už prakticky invalid, no nepre-

stajne sa snažil o prinavrátenie tak 

dlho budovanej hodnosti generá-

la. Spod obžaloby za velezradu bol 

oslobodený v roku 1968, úplnej re-

habilitácie sa však nedožil. Zomrel 

22. mája 1981 v Bratislave, kde je 

aj pochovaný. Rehabilitácia nasta-

la až desať rokov po jeho smrti spo-

lu s udelením hodnosti generálma-

jora in memoriam. Ešte počas živo-

ta mu však bolo udelených niekoľ-

ko vyznamenaní, ktoré mu nik ne-

odobral.

(vs)
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Už jedenásty (dokončenie v tajničke) pripravilo občianske združenie Organizácia muskulárnych dystrofi kov v SR. Jeho členovia, dobrovoľ-

níci a aj samotní pacienti informovali počas neho bratislavskú verejnosť o svalovej dystrofi i, nervovo - svalovom ochorení. Súčasťou podujatia je aj 

celoslovenská zbierka (podporiť ju môžete do 31. júla), výťažok z ktorej poputuje na nákup kompenzačných pomôcok pre ľudí so svalovou dystro-

fi ou. Kto sa chce dozvedieť viac, nech si klikne na www.belasymotyl.sk.

 FRANCOVKA
ZÁPOR SLOVESA 

BY�
1.ÈAS� TAJNIÈKY ABVOLT (ZN.)

NAKONIEC, 
ZÁVEROM 
(PRÍSL.)

PÔSOBIL TLAKOM
NEMECKÝ 

NEURÈITÝ ÈLEN

POMÔCKY: ZAR, 
BORIVOJ, BAKIN, 

NIGAN, TIMOK, 
LIVOV, 

ONEKOTAN

ABONMÁN, ATEA, 

RALIK, 
DALIN, 

PREJAVOVAL 
ZA¼ÚBENIE

SPÁLIM MUŽSKÉ MENO
OSTROV 

NA KURILÁCH
IBA KOLENO (NEM.)

ŠPANIELSKE 
SÍDLO

POMALY (HUD.)
NÁPRSNÁ TAŠKA 

(ZASTAR.)

LIALI

KTO OPONUJE, 
PROTIVNÍK

MPZ IRÁN

PNIAK

ZMÄTKOVANIE

MUŽSKÉ MENO 
(14.7.)

ASTÁT (ZN.)

ŠTVORKOLESOVÉ 
VOZIDLO �AHANÉ 

KOÒMI

2.ÈAS� TAJNIÈKY

SÚOSTROVIE 
V MIKRONÉZII

SÍDLO V INDII

ASÝRSKY BOH 
MESTA ERIDU

TRUS

 MENO ADOLFA

JAPONSKÝ 
SPISOVATE¼

ZARADOM (NÁR.)

OBEC V OKR. 
BARDEJOV

OBYVATE¼ 
TATÁRSKA

ŽENSKÉ MENO 
(16.9.)

PREDPLATNÉ

SOPKOU 
VYVRHNUTÝ 

ÚTVAR

3.ÈAS� TAJNIÈKY

MAÏARSKÉ MUŽ. 
MENO (BLAŽEJ)

ŠVÉDSKY 
SPISOVATE¼ 
(OLOF VON)

GABON - 
OLYMPÍJSKÁ SKR.

KOVOVÝ SUD

MUŽSKÉ MENO 
(25.7.)

RIEKA 
V NEMECKU

OHOROK

H¼UZOVINA 
PODOBNÁ 
ZEMIAKOM

JAPONSKÁ 
ABECEDA

PONAD

NEÚPLNE, 
NEUCELENO

SEVERSKÉ 
ZVIERA

KANÁL (ZDROB.)

RAND 
JUHOAFRICKÝ  
(KÓD MENY)

LIBRARY 
MANAGEMENT 

NETWORK

SLOVENSKÉ 
NÁRODNÉ 

POVSTANIE

KTO PRACUJE 
S FRÉZOU

LOMOZ, HRMOT 
(HOV.)

KANADA 
(KÓD ŠTÁTU)

INSTANT 
MESSENGER

RIEKA V RUSKU

MENŠÍ KAHAN
MÀTVA ŽENA 

(KNIŽ.)

ORANÍM UBRALA
OBYVATE¼ 

SKOPJE

Kubánske rytmy 

aj letná fotoškola 

 Svieža dávka kubánskych ryt-

mov, akustických gitár, letnej foto-

školy, literatúry, mestského festi-

valu a dobrovoľníctva z produkcie 

Voices sa blíži. Multižánrovú ryt-

mickú kapelu La3no Cubano do-

plní popovejší Hex v netradičnej 

akustickej zostave a Lucia Benic-

ká predstaví 15. ročník Letnej fo-

toškoly. Júnová Voices Live 23 sa 

uskutoční poslednýkrát pred le-

tom vo štvrtok 23. 6. 2011 o 19:00 

h v divadle Heineken Tower Stage 

v Bratislave.

 Voices Live 23 opäť prinesie 

dve slovenské hudobné skupiny, 

ale aj dve premiéry krátkych fi l-

mov. V špeciálnej unplugged po-

dobe zaznejú pesničky známej 

skupiny Hex z ich nového albumu 

Ty a ja, ktorý aktuálne získal aj zre-

mixovanú podobu vďaka známym 

aj menej známym slovenským re-

mixérom. Zoskupenie La3no Cu-

bano obohatí večer plný zážitkov 

zmesou rytmov a melódií od Kari-

biku až po Vysoké Tatry.

 Knihu Kázne básnika, umelca 

a kazateľa Daniela Pastirčáka náv-

števníci spoznajú najprv prostred-

níctvom krátkej čítačky a následne 

aj rozhovoru s autorom. V progra-

me ďalej vystúpi kurátorka a ria-

diteľka Domu fotografi e v Liptov-

skom Mikuláši Lucia Benická, or-

ganizátorka v poradí už 15. roč-

níka Letnej fotoškoly, ktorá účast-

níkom ponúkne približne 15 in-

tenzívnych fotografi ckých dielní v 

rôznych žánroch a témach pod ve-

dením renomovaných fotografov z 

celého sveta.

(red)

Festivalový mesiac jún
 Jún je akousi predsieňou leta, 

kedy si začíname užívať slnko, prí-

jemný vzduch, oddych a zabávať sa 

na festivaloch. Najväčším bratislav-

ským festivalom je Kultúrne leto 

a Hradné slávnosti, ktorý trvá od 

júna až do septembra. Menšími fes-

tivalmi, z ktorých niektoré sa kona-

jú aj v rámci Kultúrneho leta, sú za-

plnené letné mesiace. Mnohé z nich 

sa konajú práve v priebehu posled-

ných dvoch júnových týždňov.

36. Medzinárodný gitarový 
festival J. K. Mertza.  
(20.-25.6.2011)
 Koncerty v rámci gitarového fes-

tivalu si vychutnáte v Zrkadlovej sie-

ni Primaciálneho paláca. Obdivo-

vať budete môcť nielen domácich, 

ale aj umelcov zo zahraničia – blíz-

kych Čiech, Talianska i Španielska. 

No azda ešte zaujímavejšími hosťa-

mi sú hudobníci z iných kontinentov 

– z Ázie, Austrálie aj Južnej Ameriky. 

Festivalové koncerty sa konajú denne 

o 19:00.

Dolce Vitaj 2011
(21.-30.6.2011)
 Už tradičný festival talianskej kul-

túry predvedie chute a vône Apenín. 

Aktuálny ročník festivalu ponúkne 

časť z toho, čo dnešná talianska kul-

túrna scéna reprezentuje. Festival za-

čína výstavou Piemonte Industria 100 

rokov talianskeho priemyslu vo foto-

grafi i (design factory), pokračuje vi-

deo projekciou Návrat do súčasného 

Talianska. 22.6. sa v Sade Janka Kráľa 

odohrá  Deň športu bez bariér, 29.6. 

akcia s názvom Víno Vitaj 2011.

XIV. Medzinárodný festival 
detských folklórnych súbo-
rov
(23.-26.6.2011) 
Festival detských folklórnych festiva-

lov je tiež už neodmysliteľnou súčas-

ťou každého leta. Tento rok sa začí-

na 24.6. o 15:00  slávnostným sprievo-

dom cez mesto spred Prezidentského 

paláca. Otvorenie festivalu sa začne o 

1,5 hodiny neskôr na Hviezdoslavo-

vom námestí. Na festivale sa zúčast-

ní naozaj pestrá paleta zahraničných 

súborov z Poľska, Talianska, Bulhar-

ska, Turecka, Bieloruska, Ruska a sa-

mozrejme celá kopa súborov zo Slo-

venska. Záverečný Galaprogram sa 

bude konať 26.6. o 16:00 v Dome kul-

túry Zrkadlový háj.

Jarné Bratislavské 
jazzové dni
(24.6.2011)
 I keď jazzové dni majú vo svojom 

názve „bratislavské“, tento raz tomu 

nie je celkom tak. Festival prechádza 

za hranice mesta a dostáva prívlastok 

„putovný“. Začal sa už v apríli v Ko-

márne, nasledovali koncerty v Nitre, 

v Bratislave sa odohrajú v Športovej 

hale Pasienky a vyvrcholenie bude v 

Košiciach. Jazz v Bratislave si môže-

te vypočuť 24.6.2011 od 19:00. Vy-

stúpi slovenská kapela Sto Múch, ra-

kúsky Hot Pants Road Club a najväč-

ším „ťahákom“ je Jeff  Beck, legendár-

ny gitarista, ktorý v tomto roku získal 

tri ceny Grammy. Ten zahrá o 21. ho-

dine. 

23. Festival 
chorvátskej kultúry
(25.-26.6.2011)
 Dvojdňová prehliadka chorvát-

skych tradícii vám učaruje piesňami, 

tancami, ochutnávkou chorvátskych 

národných jedál a nápojov a tešiť sa 

môžete aj na krojovaný sprievod uli-

cami Devínskej Novej Vsi. Festival or-

ganizuje Chorvátsky kultúrny zväz na 

Slovensku. Začína sa o 9:00 v priesto-

roch Farského centra a Istra Centra.

Dni Petržalky 2011
(25.6.2011)
 Veľká akcia Dni Petržalky sa za-

čne odohrávať od 10:00 na Dostihovej 

dráhe v Petržalke. Program sa bude 

konať na niekoľkých scénach a je veľ-

mi obsiahly a bohatý. Pre najmenších 

je pripravená Detská scéna, kde budú 

od rána do večera detské súťaže, hry 

a tvorivé dielne, na Malom pódiu vy-

stúpia od obeda detské folklórne sú-

bory, Hip-hop fakulta, víťazi súťaže 

Pop-hit, bábkové divadlo, kúzelník 

Peter, deti z petržalských MŠ, ZŠ... 

Ponuka je naozaj veľmi široká a vstup 

voľný!

MudFest 2011
(1.-3.7.2011)
 Prvýkrát nie len na Slovensku ale 

dokonca v Európe sa organizuje fes-

tival MudFest. Jedinečné motoris-

tické, ale aj športové podujatie, kto-

ré je doslova plné blata, prinesie nad-

šencom motorizmu ten najoriginál-

nejší a najbláznivejší zážitok. Festi-

val sa odohrá v Off  road areáli v Pe-

tržalke. Organizátori sľubujú tri dni 

exhibícií a bláznivých súťaží. Odváž-

livci si budú môcť ťažké blatové trasy 

aj sami vyskúšať. Okrem toho sú pri-

pravené gladiátorské zápasy v bahne, 

ťažká vojenská technika, preťahova-

nie vozidiel na blate, Mud-Volleyball, 

Skimboarding, kĺzačky pre nafukova-

cie kolesá, liečivé bahno a pod.

Detská divadelná scéna
(3.7.-28.8.2011)
 V rámci Petržalského kultúrne-

ho leta 2011 sa konajú detské divadel-

né predstavenia vždy v nedeľu o 17:00 

v záhrade Leberfi nger v Sade Jan-

ka Kráľa. Tešiť sa môžete na Divadlo 

MaKiLe s predstavením Pirátov syn, 

Vystúpenie kúzelníka Ivana Lučaniča, 

Divadlo Pod Hríbikom vám zahrá Po-

prepletka a veľa ďalších divadiel a di-

vadielok vás vráti do detských rokov.

Poľský žúr
(1.-3.7.2011)
 V rámci kultúrneho programu pri 

príležitosti začiatku poľského pred-

sedníctva EÚ čakajú Bratislavčanov 

tri večery jazzových, folkových, go-

ralských a rockových koncertov. Všet-

ky koncerty sa odohrajú  na Hlavnom 

námestí. Začína sa v piatok o 18:00 a 

Poľský žúr vyvrcholí v nedeľu o 17:00, 

kedy vás Torka, teda poľskí „górale“ 

vtiahnu do atmosféry horalskej dedi-

ny. Vvrcholením budú skladby Fryde-

ryka Chopina v rockovej úprave v po-

daní Rock loves Chopin. 

(vs)

Olympic napokon 

vystúpi v Bratislave 

dvakrát
 

 Česká hudobná legenda Olym-

pic napokon vystúpi v Bratislave 

dvakrát, organizátori pôvodne je-

diného plánovaného koncertu v Is-

tropolise (uskutoční sa 22. júna) sa 

pre veľký záujem fanúšikov roz-

hodli pridať ešte jeden (uskutoční 

sa 23. júna). „Ideme síce trochu do 

rizika, no pevne veríme, že poteší-

me všetkých, ktorým sa vstupen-

ka na prvý koncert neušla,“ pove-

dal Rudolf Geri.

 Teší sa aj frontman Olympicu 

Petr Janda. „V Istropolise sme ne-

hrali dlhé roky. Správu o pridanom 

koncerte sme prijali s veľkým pote-

šením, v dnešnej dobe to nie je bež-

ný jav. Iní ich rušia, Olympic pridá-

va,“ konštatoval.

 Vstupenky možno zohnať v sie-

ti Ticketportal.

(ld)
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20. jún
17:00
Gipsy Way Pavel Šporcl - najorigi-
nálnejší český huslista Pavel Šporc-
la na turné s cigánskou cimbalovou 
kapelou Romano Stilo ensemble, 
skladby z jeho platinovej platne, 
(Koncertná sieň Klarisky).

21.jún
17:00
Chodník slávy pred MDPO - osa-
denia pamätnej dlaždice Márii Krá-
ľovičovej na Chodníku slávy pred 
Mestským divadlom. 

Cyklokuchyňa - svojpomocná diel-
ňa, predaj mestských bicyklov for-
mou burzy, (KC Dunaj).

22. jún
10:00
Deň športu bez bariér - podujatie 
založené na myšlienke paralympio-
nizmu a prekonávaní bariér v mysle-
ní ľudí prostredníctvom športu, (Sad 
Janka Kráľa).

19:00
Olympic – koncert českej legendy, 
(Istropolis).

Le Villi a šperky verizmu – program 
zostavený zo známych častí oper-
ných diel verizmu,
(Opera SND).

20:00
English Stand up Comedy - komé-
die jedného herca v angličtine so za-
hraničnými hosťami, herci: Gordon 
Southern, Taylor Glenn a Red Red-
mond, (Kafe Scherz Palisády).

23. jún
10:00
Babka bylinárka a jej - rozprávanie 
o mláďatkách: podujatie pre deti, 
(Klub detí Slniečko).

17:00
Čerešňový juniáles - slávnosť rozdá-
vania úrody z čerešňového strapca 
so skupinou 1Way, DFS Klnka a DFS 
Štvrtčanek, (DK Dúbravka).

17:30
Tanečné leporelo (školská akadé-
mia) - účinkujú žiaci tanečného ate-

liéru Mudroňova, (DK Zrkadlo-
vý háj).

18:00
Poľská maľba na prelome 19. a 20. 
storočia – vernisáž obrazov zo zbie-
rok Národného múzea vo Varšave, 
do 18.9.2011, (SNG).

19:00
Koncert laureátov medzinárodných 
cien - účinkujú: Kyuhee Park / Juž-
ná Kórea a Harold Gretton / Aus-
trália, (Zrkadlová sieň Primaciálne-
ho paláca).

Tajomstvo orientu - vystúpenie OZ 
Sharqiyat, ktoré sa venuje rôznym 
štýlom orientálneho tanca: folklór-
ne tance z Egypta, fúzie orientálne-
ho tanca, indický fi lmový tanec...
(SD Nivy).

24. jún
19:00
Rockovanie v Prešporku – rockový 
koncert skupiny Prešporok, prvým 
50 návštevníkom, ktorí si zakúpia 
vstupenky, daruje kapela svoje CD, 
(DK Dúbravka).

19:30
Hudbou cez kontinenty - Sveto-
vý koncert detí, spoločný koncert 
Dievčenského sláčikového orchestra 
„Stringendo“ z Južnej Afriky a „Or-
chestra mladých“ ZUŠ Ľ. Rajtera, 
(Hviezdoslavovo námestie, altánok).

25. jún
10:00
Fotopark 2011 – výstava, bratislav-
ský fotoklub FOPA vystaví v parku 
na Tyršovom nábreží fotografi e.

16:00
Žalmy kráľa Dávida prebásnené Mi-
lanom Rúfusom - hudobno-literárne 
popoludnie, (LČ U Červeného raka).

17:00
Galakoncert Violin Orchestra Bra-
tislava - predstavenie najznámejších 
svetových melódií, národných pies-
ní - gréckych, ruských, cigánskych, 
rumunských, slovenských a skladieb 
z muzikálov, (Teatro Wüstenrot).

18:00
Promenádny koncert DH Šarfi anka, 

(Kuchajda - prírodné kúpalisko).

Najprv tréning potom šou – taneč-
né vystúpenie študentov a lektorov, 
(DK Zrkadlový háj).

19:00
Made In Slovakia - Večer súčasnej 
choreografi ckej tvorby - predsta-
venia: Anjeli nad mestom, Povolať, 
Narodeniny, 4MEN, (SND Historic-
ká budova).

21:00
Nájdite sa – Adopsia: Sloboda zvie-
rat predstaví na Horárni psíkov 
vhodných na adopciu do dobrých 
rúk, (Horáreň Horský park).

26. jún
Devínske hody a Devínsky strapec - 
tradičná zábava, kultúrny program, 
občerstvenie, súťaž Spolku vinárov 
a vinohradníkov spojená s ochut-
návkou, (Nám. pred Domom Kultú-
ry v DNV).

10:30
Dúhová plavba – detské predstave-
nie, účinkuje Divadielko Dunajka, 
(DK Dúbravka).

14:30
Kapucínsky kostol - vlastivedná vy-
chádzka, Kedy a odkiaľ prišli ka-
pucíni do Bratislavy? Kde pôsobili? 
Čomu sa venovali a venujú dodnes? 
sprievodca: Zuzana Klimková, (Žup-
né nám., Kapucínsky kostol).

15:30
Ako mali mačička a psíček sviatok - 
rozprávkové nedeľné popoludnie pre 
deti od 2-10 rokov, (Hotel Devín).

19:00
Letný koncert Speváckeho zbo-
ru mesta Bratislavy – koncert jed-
ného z najvýznamnejších zborov na 
Slovensku so 40 ročnou tradíciou, 
program: G.F. Händel, J.S. Bach, F. 
Schubert, M. Durufl e, J. Brahms, 
(Dóm sv. Martina).

Noc spoločenských hier II. - večer 
spoločenských hier v priateľskej at-
mosfére otvorený všetkým, (Bate-
lier).

28. jún
16:30
Devín, božské perla Slovenska – 
prednáška o Bratislave spisovateľa 
A. Hrnka, (LČ Medická záhrada).

19:00
Dámy u Liszta - koncert Dámske-
ho komorného orchestra pri príle-
žitosti 40. výročia vzniku súboru a 
vydania nového CD, vstupenky tre-
ba vyzdvihnúť v piatok 24.6., me-
dzi 13:00-17:00 vo Výstavnej sále na 
Michalskej, (Univerzitná knižnica v 
Bratislave).

20:00
Simon Kempston – koncert pesnič-
kára, gitaristu a speváka zo Škótska, 
ktorý tvorí osobitný celtic/folk/blu-
es, (Hlava 22).

29. jún
18:00
Mladý obal 2011 – vernisáž, výber 
víťazných obalov vlaňajšieho roč-
níka Mladého obalu - súťaže s me-
dzinárodnou reputáciou pre mla-
dých dizajnérov do 30 rokov, do 
18.8.2011, (Satelit).

20:00
Sting Symphonicity – koncert Stin-
ga so symfonickým orchestrom pod 
taktovkou Sarah Hicks , (Zimný šta-
dión O. Nepelu).

La Fanfare en Pétard – multižánro-
vý koncert francúzskej kapely, (KC 
Dunaj).

Polemic – koncert, (DK Lúky).

22:00
Good Bye Student party - Na 5 sta-
geoch a v 3 kluboch naraz sa po 
prvý krát stretnú Dj svetového for-
mátu ako sú Mad Skill Robert Bu-
rian DJ Hajtkovič, Video-oliesovy Dj 
Miro a mnohí ďalší, (Elam, Unique 
club, Club 39).

30. jún
20:30
Zuzana Suchánková Trio – koncert 
speváčky, ktorá bola nominovaná 
členom Th e Blues Foundation me-
dzi najlepšie bluesové albumy vlast-
nej produkcie na svete za rok 2010, 

Bratislavské tipy na voľný čas
(Centrum hudby Zichyho palác).

21:00
Párty ala Metodka 6 Beach sensa-
tion – veľká párty DJ-ov a UV šou, 
(Pláž pod Ufom).

1. júl
19:30
Prešporský Tribálový Candrbál - tri-
bálové tanečnice z celého Slovenska 
a hostia zo susednej Viedne a Buda-
pešti, koncert Balkansambel, (Pálff y-
ho palác).

2. júl
19:00
Koncert Egyptského fi lharmonic-
kého komorného orchestra – pod 
záštitou Veľvyslanectva Egypt-
skej arabskej republiky v Bratislave, 
(Koncertné štúdio SRo).

20:30
Letný gospelový koncert - americ-
ký Chór z Alabamy - Th e choir of 
Independent Presbyterian Church 
predstaví skladby zo svojho široké-
ho repertoáru, (Františkánsky kostol 
Zvestovania Pána).

3. júl
8:00
Beh pre zdravé nohy - prvý beh v 
podkolienkach, okrem najlepších 
bežcov získa na akcii cenu aj bežec 
s najkrajšími podkolienkami, (Sad 
Janka Kráľa).

4. júl 2011
12:00
Vernisáž  výstavy Pavla Čániho v 
rámci Dňa zahraničných Slovákov, 
(vestibul Úradu vlády Slovenskej re-
publiky).

5. júl 2011
10:00 – 22:00
Dolnozemský jarmok
V rámci Dňa zahraničných Slovákov 
budú návštevníkov čakať ľudovo-
umeleckí výrobcovia, insitní maliari, 
majstri remeselníci, produkcia vy-
davateľskej činnosti a gastronomic-
ké dolnozemské špeciality, od 20.00 
do 22.00 hod ľudová veselica, (Sta-
rá tržnica).

(vs)

Stará tržnica zažije 5. júla historický Dolnozemský jarmok aj s ľudovou veselicou

Deň zahraničných Slovákov
 Od roku 1993 si  5. júla pripo-

míname Pamätný deň zahranič-

ných Slovákov. Úrad pre Slovákov 

žijúcich v zahraničí (ÚSŽZ) v sna-

he spájať krajanov v ich rodnej vlas-

ti organizuje s partnermi tento rok 

v hlavnom meste Slovenskej repub-

liky Deň zahraničných Slovákov a v 

jeho rámci viacero podujatí

 Kultúrne a spoločenské poduja-

tia zaradené do programu Dní za-

hraničných Slovákov odštartujú už 

4. júla vernisážou  výstavy Pavla Čá-

niho, slovenského akademického 

maliara zo Srbska, o 12. h vo vesti-

bule Úradu vlády Slovenskej repub-

liky na Námestí slobody. 

 V utorok, 5. júla sa o 10. h stret-

neme pri základnom kameni Pa-

mätníka slovenského vysťahova-

lectva v Sade Janka Kráľa. Slávnost-

né príhovory okrem iných predne-

sú aj Iveta Radičová, predsedníčka 

vlády SR a Vladimír Bajan, starosta 

mestskej časti Bratislava-Petržalka. 

Účinkovať budú krajanskí folkloris-

ti a hudobníci z Maďarska, Rumun-

ska a Srbska. Na dôvody stretnutia 

Bratislavčanov, ale v nezanedbateľ-

nej miere i našich krajanov a oby-

vateľov iných častí Slovenska v pe-

tržalskom Sade Janka Kráľa upozor-

ňuje už celé desaťročie základný ka-

meň budúceho Pamätníka sloven-

ského vysťahovalectva. Je ním 4,5 

tonový kus neopracovaného čer-

veného mramoru z Tardošovského 

lomu, ktorý darovali Slovensku naši 

krajania z Maďarska. 

 V rovnakom čase v utorok 5. 

júla odštartuje aj Dolnozemský jar-

mok (od 10.00 do 22.00 h), ktorý sa 

po prvýkrát uskutoční na Sloven-

sku v priestoroch historickej Starej 

tržnice na námestí SNP. Návštevní-

kov budú čakať ľudovoumeleckí vý-

robcovia, insitní maliari, majstri re-

meselníci, produkcia vydavateľskej 

činnosti a gastronomické dolno-

zemské špeciality. Účinkovať budú 

krajanské folklórne súbory, ľudové 

hudby, speváci, citaristi a harmoni-

kári. Od 20. do 22. h  bude ľudová 

veselica. S podnetom na organizo-

vanie Dolnozemského jarmoku pri-

šli Slováci žijúci v Maďarsku, Ru-

munsku a v srbskej Vojvodine, tak-

že môžeme očakávať, že okolo 130 

kuchárov, remeselníkov, spevákov, 

tanečníkov a hudobníkov v našom 

hlavnom meste nepochybne pre-

kvapí viacerými skvostnými výni-

močnosťami, doslova chuťovkami... 

(lp)
Základný kameň budúceho Pamätníka slovenského 

vysťahovalectva v Sade Janka Kráľa.


